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Naam : HAVENBEDRIJF ANTWERPEN

Rechtsvorm : Naamloze vennootschap van publiek recht

Adres : Zaha Hadidplein Nr:1 Bus:
Postnummer : 2030 Gemeente : Antwerpen-2030
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E-mailadres :

Ondernemingsnummer 0248.399.380

Datum van de neerlegging van het recentste stuk dat de datum van bekendmaking van de
- o 04-01-2016

oprichtingsakte en van de akte tot statutenwijziging vermeldt
Deze neerlegging betreft :
X de JAARREKENING in EURO goedgekeurd door de algemene vergadering van 01-06-2022
X de ANDERE DOCUMENTEN
met betrekking tot

het boekjaar dat de periode dekt van 01-01-2021 tot 31-12-2021

het vorige boekjaar van de jaarrekening van 01-01-2020 tot 31-12-2020

De bedragen van het vorige boekjaar zijn identiek met die welke eerder openbaar werden gemaakt.

Nummers van de secties van het standaardmodel die niet werden neergelegd omdat ze niet dienstig zijn :

VOL-kap 6.1, VOL-kap 6.2.1, VOL-kap 6.2.2, VOL-kap 6.2.4, VOL-kap 6.2.5, VOL-kap 6.3.4, VOL-kap 6.5.2, VOL-kap 6.17,
VOL-kap 6.18.2, VOL-kap 6.20, VOL-kap 9, VOL-kap 11, VOL-kap 12, VOL-kap 13, VOL-kap 14, VOL-kap 15
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|N° 0248399380

VOL-kap 2.1

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN EN
VERKLARING BETREFFENDE EEN AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF
CORRECTIE

LIJST VAN DE BESTUURDERS, ZAAKVOERDERS EN COMMISSARISSEN

VOLLEDIGE LIJST met naam, voornamen, beroep, woonplaats (adres, nummer, posthummer en gemeente) en functie in de

vennootschap

De Ridder Annick
Scheldestraat 90

2000 Antwerpen
BELGIE

Begin van het mandaat :

De Wever Bart
Herentalsebaan 145
2100 Deurne (Antwerpen)
BELGIE

Begin van het mandaat :

Lamarque Carole
Guyotdreef 67

2930 Brasschaat
BELGIE

Begin van het mandaat :

Van Waeyenberge Giulia

Zaha Hadidplein 1

2030 Antwerpen-2030
BELGIE

Begin van het mandaat :

Vandermeiren Jacques

Sint-Andriesstraat 32
2000 Antwerpen
BELGIE

Begin van het mandaat :

Noten Jules
Zegersdreef 3

2930 Brasschaat
BELGIE

Begin van het mandaat :

Van Brempt Kathleen

Haringrodestraat 54A 31
2018 Antwerpen-2018
BELGIE

Begin van het mandaat :

Kennis Koen
Bosduifstraat 19

2018 Antwerpen-2018
BELGIE

Begin van het mandaat :

Van de Vijver Marc
Heirbaan 61

9120 Beveren-Waas
BELGIE

Begin van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Voorzitter van de Raad van Bestuur

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Gedelegeerd bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder

Bestuurder
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|N° 0248399380

VOL-kap 2.1

Reynaers Martine
Zilverstraat 7 9.01

1000 Brussel

BELGIE

Begin van het mandaat :

Roels Roger
Kattendijkdok-Westkaai 61 1403
2000 Antwerpen

BELGIE

Begin van het mandaat :

Verbeeck Stéphane
Le Grellelei 22

2600 Berchem (Antwerpen)
BELGIE

Begin van het mandaat :

De Geest Wouter
Rozenlaan 1

2950 Kapellen

BELGIE

Begin van het mandaat :

BDO Bedrijfsrevisoren BV (B00023)
0431088289

Da Vincilaan 9/E6

1930 Zaventem

BELGIE

Begin van het mandaat :

Direct of indirect vertegenwoordigd door :

Delbeke Michaél (A02323)
Bedrijfsrevisor

Da Vincilaan 9/E6

1930 Zaventem

BELGIE

Venken Philippe (A02134)
Bedrijfsrevisor

Da Vincilaan 9/E6

1930 Zaventem

BELGIE

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Einde van het mandaat :

Bestuurder

Ondervoorzitter van de Raad van Bestuur

Bestuurder

Bestuurder

Commissaris
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0248399380 VOL-kap 2.2

VERKLARING BETREFFENDE EEN AANVULLENDE OPDRACHT VOOR NAZICHT OF CORRECTIE

Het bestuursorgaan verklaart dat geen enkele opdracht voor nazicht of correctie werd gegeven aan iemand die daar wettelijk niet toe gemachtigd is met
toepassing van de artikelen 34 en 37 van de wet van 22 april 1999 betreffende de boekhoudkundige en fiscale beroepen.

De jaarrekening werd niet geverifieerd of gecorrigeerd door een externe accountant of door een bedrijfsrevisor die niet de commissaris is.

In bevestigend geval, moeten hierna worden vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke externe accountant of bedrijfsrevisor en zijn
lidmaatschapsnummer bij zijn Instituut, evenals de aard van zijn opdracht:

A. Het voeren van de boekhouding van de vennootschap?*,
B. Het opstellen van de jaarrekening*,

C. Het verifiéren van de jaarrekening en/of

D. Het corrigeren van de jaarrekening.

Indien taken bedoeld onder A. of onder B. uitgevoerd zijn door erkende boekhouders of door erkende boekhouders-fiscalisten, kunnen hierna worden
vermeld: naam, voornamen, beroep en woonplaats van elke erkende boekhouder of erkende boekhouder-fiscalist en zijn lidmaatschapsnummer bij het

Beroepsinstituut van erkende Boekhouders en Fiscalisten, evenals de aard van zijn opdracht.

(* Facultatieve vermelding.)

Aard van de opdracht (A, B,

Naam, voornamen, beroep en woonplaats Lidmaatschapsnummer C enlof D)
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|N° 0248399380 VOL-kap 3.1
JAARREKENING
BALANS NA WINSTVERDELING
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
ACTIVA
OPRICHTINGSKOSTEN 61120
VASTE ACTIVA 21/28 1.848.206.837 1.793.466.199
Immateriéle vaste activa 62 |21 2.175.512 1.329.387
Materiéle vaste activa 6.3 | 22127 1.689.793.295 1.690.123.269
Terreinen en gebouwen 22 1.391.487.028 1.381.285.642
Installaties, machines en uitrusting 23 77.125.576 78.302.684
Meubilair en rollend materieel 24 65.235.649 52.815.937
Leasing en soortgelijke rechten 25
Overige materiéle vaste activa 26 80.190.958 85.831.849
Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 75.754.084 91.887.158
Financiéle vaste activa 6.4/6.5.1 | 28 156.238.031 102.013.543
Verbonden ondernemingen 6.15 | 280/1 150.366.690 97.872.085
Deelnemingen 280 132.701.443 79.554.131
Vorderingen 281 17.665.247 18.317.954
Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding bestaat 6.15 | 282/3 3.899.026 3.619.087
Deelnemingen 282 3.899.026 3.619.026
Vorderingen 283 60
Andere financiéle vaste activa 284/8 1.972.315 522.371
Aandelen 284 1.972.315 522.371
Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8
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|N° 0248399380 VOL-kap 3.1
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
VLOTTENDE ACTIVA 20/58 533.507.441 540.097.663
Vorderingen op meer dan één jaar 29 25.949.413 26.355.602
Handelsvorderingen 290
Overige vorderingen 291 25.949.413 26.355.602
Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 4.250.470 4.233.770
Voorraden 30/36 4.250.470 4.233.770
Grond- en hulpstoffen 30/31 4.250.396 4.232.734
Goederen in bewerking 32
Gereed product 33
Handelsgoederen 34
Onroerende goederen bestemd voor verkoop 35
Vooruitbetalingen 36 74 1.036
Bestellingen in uitvoering 37
Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 91.247.114 93.633.427
Handelsvorderingen 40 28.801.702 45.721.338
Overige vorderingen 41 62.445.412 47.912.089
Geldbeleggingen 6.5.1/6.6 | 50/53 366.140.373 353.533.158
Eigen aandelen 50
Overige beleggingen 51/53 366.140.373 353.533.158
Liquide middelen 54/58 23.264.721 39.039.081
Overlopende rekeningen 6.6 [ 4901 22.655.349 23.302.625
20/58 2.381.714.278 2.333.563.862

TOTAAL VAN DE ACTIVA
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|N° 0248399380 VOL-kap 3.2
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
PASSIVA
EIGEN VERMOGEN 10115 1.763.318.855 1.737.135.019
Inbreng 6.7.1 | 10111 800.000.000 800.000.000
Kapitaal 10 800.000.000 800.000.000
Geplaatst kapitaal 100 800.000.000 800.000.000
Niet-opgevraagd kapitaal 101
Buiten kapitaal 1
Uitgiftepremies 1100/10
Andere 1109/19
Herwaarderingsmeerwaarden 12 339.445.320 359.709.197
Reserves 13 179.989.372 156.646.956
Onbeschikbare reserves 13071 101.912.174 78.569.757
Wettelijke reserve 130 20.779.404 17.618.121
Statutair onbeschikbare reserves 1311
Inkoop eigen aandelen 1312
Financiéle steunverlening 1313
Overige 1319 81.132.770 60.951.637
Belastingvrije reserves 132
Beschikbare reserves 133 78.077.198 78.077.198
Overgedragen winst (verlies) (H/C) 14 255.908.677 220.844.296
Kapitaalsubsidies 15 187.975.486 199.934.570
Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het netto- 19
actief
VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN 16 384.393.471 393.363.988
Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 382.656.362 391.587.751
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 337.374.090 336.825.230
Belastingen 161
Grote herstellings- en onderhoudswerken 162
Milieuverplichtingen 163 39.343.924 46.889.690
Overige risico's en kosten 6.8 | 164/5 5.938.348 7.872.831
168 1.737.110 1.776.237

Uitgestelde belastingen
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TOTAAL VAN DE PASSIVA

|N° 0248399380 VOL-kap 3.2
Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar
SCHULDEN 17149 234.001.951 203.064.855
Schulden op meer dan één jaar 6.9 | 17 8.229.167 8.854.167
Financiéle schulden 17014
Achtergestelde leningen 170
Niet-achtergestelde obligatieleningen 171
Leasingschulden en soortgelijke schulden 172
Kredietinstellingen 173
Overige leningen 174
Handelsschulden 175
Leveranciers 1750
Te betalen wissels 1751
Vooruitbetalingen op bestellingen 176
Overige schulden 17819 8.229.167 8.854.167
Schulden op ten hoogste één jaar 6.9 | 42/48 191.287.164 160.276.339
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42
Financiéle schulden 43
Kredietinstellingen 430/8
Overige leningen 439
Handelsschulden 44 62.296.113 60.064.580
Leveranciers 440/4 62.296.113 60.064.580
Te betalen wissels 441
Vooruitbetalingen op bestellingen 46
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 6.9 | 45 86.348.109 68.463.762
Belastingen 450/3 54.894.546 38.770.125
Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 31.453.562 29.693.637
Overige schulden 47148 42.642.942 31.747.997
Overlopende rekeningen 6.9 | 492/3 34.485.620 33.934.350
10/49 2.381.714.278 2.333.563.862
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|N° 0248399380

VOL-kap 4

RESULTATENREKENING

Bedrijfsopbrengsten
Omzet

Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname)

Geproduceerde vaste activa
Andere bedrijffsopbrengsten

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Bedrijfskosten
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen
Aankopen
Voorraad: afname (toename)
Diensten en diverse goederen
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen

Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtingskosten,
op immateriéle en materiéle vaste activa

Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen in
uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen)

Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen en terugnemingen)

Andere bedrijfskosten
Als herstructureringskosten geactiveerde bedrijfskosten

Niet-recurrente bedrijfskosten

Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies)

6

)6

6

(6

6

)6

Toel.

6.10

6.10

6.12

6.10

6.10

6.10

6.10

6.12

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

70/76A 417.605.771 408.222.741
70 328.393.550 317.171.357
71

72

74 86.562.234 90.087.546
76A 2.649.987 963.838
60/66A 370.165.514 373.008.416
60 4.865.940 4.719.473
600/8 5.232.931 4.410.605
609 -366.990 308.868

61 121.984.619 153.602.501
62 156.177.681 154.610.262
630 79.560.666 76.991.889
631/4 -8.826.856 -270.033
635/8 -6.859.035 -43.347.209
640/8 23.531.829 26.364.287
649

66A -269.332 337.247
9901 47.440.258 35.214.325
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|N° 0248399380

VOL-kap 4

Financiéle opbrengsten
Recurrente financiéle opbrengsten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit viottende activa
Andere financiéle opbrengsten
Niet-recurrente financiéle opbrengsten
Financiéle kosten
Recurrente financiéle kosten
Kosten van schulden
Waardeverminderingen op vlottende activa andere dan

voorraden, bestellingen in uitvoering en handelsvorderingen:

toevoegingen (terugnemingen)
Andere financiéle kosten

Niet-recurrente financiéle kosten
Winst (Verlies) van het boekjaar voér belasting
Onttrekking aan de uitgestelde belastingen
Overboeking naar de uitgestelde belastingen

Belastingen op het resultaat
Belastingen

Regularisering van belastingen en terugneming van
voorzieningen voor belastingen

Winst (Verlies) van het boekjaar
Onttrekking aan de belastingvrije reserves
Overboeking naar de belastingvrije reserves

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar

)6

)6

)6

)6

)6

Toel.

6.11

6.12

6.11

6.12

6.13

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
75/76B 27.651.996 34.563.633
75 27.651.996 34.470.753
750 6.965.895 6.301.351
751 351.089 137.723
75219 20.335.012 28.031.679
768 92.880
65/66B 8.089.567 674.335
65 4.146.878 671.584
650 78.752 340.425
651 3.980.381 40.537
652/9 87.745 290.622
66B 3.942.689 2.751
9903 67.002.687 69.103.623
780 148.525
680 75.207
67/77 3.925.548 43.134
670/3 3.927.666 43.134
77 2.118
9904 63.225.664 68.985.282
789
689
9905 63.225.664 68.985.282
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|N° 0248399380

VOL-kap 5

RESULTAATVERWERKING

Te bestemmen winst (verlies)
Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar

Overgedragen winst (verlies) van het vorige boekjaar

Onttrekking aan het eigen vermogen
aan de inbreng

aan de reserves

Toevoeging aan het eigen vermogen
aan de inbreng
aan de wettelijke reserve

aan de overige reserves
Over te dragen winst (verlies)
Tussenkomst van de vennoten in het verlies
Uit te keren winst

Vergoeding van de inbreng

Bestuurders of zaakvoerders

Werknemers
Andere rechthebbenden

(/)
(6
(/)

I6)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
9906 284.069.960 249.293.561
(9905) 63.225.664 68.985.282
14pP 220.844.296 180.308.279
79112
791
792
691/2 3.161.283 3.449.264
691
6920 3.161.283 3.449.264
6921
(14) 255.908.677 220.844.296
794
69417 25.000.000 25.000.000
694 25.000.000 25.000.000
695
696
697
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.2.3

TOELICHTING

STAAT VAN DE IMMATERIELE VASTE ACTIVA

CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, KNOWHOW, MERKEN EN
SOORTGELIJKE RECHTEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

6

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

8052P

8022

8032

8042

8052

8122P

8072

8082

8092

8102

8112

8122

211

XXXXXXXXXX

1.462.470
143.914

10.880.371
XXXXXXXXXX

616.345

143.914

8.704.859

2.175.512

9.561.815 |

8.232.428
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.3.1

STAAT VAN DE MATERIELE VASTE ACTIVA

TERREINEN EN GEBOUWEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8191P XXXXXXXXXX 1.741.053.826 |
8161 639.233
8171 14.548.528
8181 66.915.737
8191 1.794.060.268
8251P XXXXXXXXXX 425.112.594
8211
8221
8231 93.954
8241
8251 425.018.641
8321P XXXXXXXXXX 784.880.779
8271 56.217.693
8281
8291
8301 13.506.592
8311
8321 827.591.880

(22)

1.391.487.028
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.3.2 |

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8192P XXXXXXXXXX 200.207.678 |
8162 3.686.825
8172 6.591.487
8182 5.171.682
8192 202.474.698
8252P XXXXXXXXXX 4.658.911
8212
8222
8232 27.259
8242
8252 4.631.652
8322P XXXXXXXXXX 126.563.906
8272 9.222.252
8282
8292
8302 5.805.384
8312
8322 129.980.774
(23) 77.125.576
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.3.3 |

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8193P XXXXXXXXXX 129.766.473 |
8163 873.803
8173 3.961.262
8183 19.422.673
8193 146.101.686
8253P XXXXXXXXXX 12.397.468
8213
8223
8233
8243
8253 12.397.468
8323P XXXXXXXXXX 89.348.004
8273 7.805.425
8283
8293
8303 3.889.923
8313
8323 93.263.505
(24) 65.235.649
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.3.5 |

OVERIGE MATERIELE VASTE ACTIVA
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
8195P XXXXXXXXXX 10&182091|
8165 75.533
8175 17.472
8185
8195 108.240.152
8255P XXXXXXXXXX 1.100.615
8215
8225
8235
8245
8255 1.100.615
8325P XXXXXKXXXXX 23.450.858
8275 5.698.951
8285
8295
8305
8315
8325 29.149.809
(26) 80.190.958
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.3.6 |

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa
Overdrachten en buitengebruikstellingen
Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Verworven van derden
Afgeboekt
Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt
Teruggenomen
Verworven van derden
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen
Overgeboekt van een post naar een andere
Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar |

8196P

8166
8176
8186

8196

8256P

8216
8226
8236
8246

8256

8326P

8276
8286
8296
8306
8316

8326

(27)

XXXXXXXXXX

75.377.018

-91.510.092
75.754.084

XXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

75.754.084

91.887.158 |
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.4.1

STAAT VAN DE FINANCIELE VASTE ACTIVA

VERBONDEN ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar

Aanschaffingen

Overdrachten en buitengebruikstellingen

Overboekingen van een post naar een andere
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt

Verworven van derden

Afgeboekt

Overgeboekt van een post naar een andere
Meerwaarden per einde van het boekjaar
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt

Teruggenomen

Verworven van derden

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen

Overgeboekt van een post naar een andere
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
Mutaties tijdens het boekjaar
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
VERBONDEN ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR
Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen

Terugbetalingen

Geboekte waardeverminderingen

Teruggenomen waardeverminderingen

Wisselkoersverschillen

Overige mutaties
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER
EINDE BOEKJAAR

(/)

(/)

(/)

(/)

(/)
(6

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar |

8391P

8361
8371

8381
8391

8451P

8411
8421
8431
8441

8451

8521P

8471
8481
8491
8501

8511
8521
8551P
8541
8551

(280)

281P

8581
8591
8601
8611
8621
8631

(281)

8651

XXXXXXXXXX

57.090.000

141.019.131
XXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

3.942.689

3.942.689
XXXXXXXXXX

4.375.000
132.701.443

XXXXXXXXXX

652.707

17.665.247

83.929.131 |

4.375.000

18.317.954
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|N° 0248399380 VOL-kap 6.4.2 |
Codes Boekjaar Vorig boekjaar |
ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING -
DEELNEMINGEN EN AANDELEN
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8392P XXXXXXXXXX 6.023.812 |
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen 8362
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8372
Overboekingen van een post naar een andere (+)I(-) | 8382
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8392 6.023.812
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8452p XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt 8412
Verworven van derden 8422
Afgeboekt 8432
Overgeboekt van een post naar een andere (M) | 8442
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8452
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8522p XXXXKXXXKXX
Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt 8472
Teruggenomen 8482
Verworven van derden 8492
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8502
Overgeboekt van een post naar een andere ()I(-) | 8512
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8522
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8552P XXXXXXXXXX 2.404.786
Mutaties tijdens het boekjaar (6 | 8542 -280.000
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8552 2.124.786
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR (282) 3.899.026
ONDERNEMINGEN MET DEELNEMINGSVERHOUDING - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 283P XXXXXXXXXX 60
Mutaties tijdens het boekjaar
Toevoegingen 8582
Terugbetalingen 8592 60
Geboekte waardeverminderingen 8602
Teruggenomen waardeverminderingen 8612
Wisselkoersverschillen (M) | 8622
Overige mutaties (/) | 8632
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR (283)
GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER 8652
EINDE BOEKJAAR
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0248399380 VOL-kap 6.4.3 |

Codes Boekjaar Vorig boekjaar |

ANDERE ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8393P XXXKXXXXXX 522.371 |
Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen 8363 1.449.943
Overdrachten en buitengebruikstellingen 8373
Overboekingen van een post naar een andere (+)(-) | 8383
Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar 8393 1.972.315
Meerwaarden per einde van het boekjaar 8453pP XXXXXXXXXX

Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8413
Verworven van derden 8423
Afgeboekt 8433
Overgeboekt van een post naar een andere (HI(-) | 8443

Meerwaarden per einde van het boekjaar 8453

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8523P XXXXKXXXKXX

Mutaties tijdens het boekjaar

Geboekt 8473

Teruggenomen 8483

Verworven van derden 8493

Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen 8503

Overgeboekt van een post naar een andere (+)(-) | 8513
Waardeverminderingen per einde van het boekjaar 8523
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8553P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar (WI6) | 8543
Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar 8553
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR (284) 1.972.315
ANDERE ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR 285/8P XXXXXXXXXX
Mutaties tijdens het boekjaar

Toevoegingen 8583

Terugbetalingen 8593

Geboekte waardeverminderingen 8603

Teruggenomen waardeverminderingen 8613

Wisselkoersverschillen () | 8623

Overige mutaties (+)/(-) | 8633
NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR (285/8)

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER
EINDE BOEKJAAR

8653
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.5.1

INLICHTINGEN OMTRENT DE DEELNEMINGEN

DEELNEMINGEN EN MAATSCHAPPELIJKE RECHTEN IN ANDERE ONDERNEMINGEN

Hieronder worden de ondernemingen vermeld waarin de vennootschap een deelneming bezit (opgenomen in de posten 280 en 282 van de activa),
alsmede de andere ondernemingen waarin de vennootschap maatschappelijke rechten bezit (opgenomen in de posten 284 en 51/53 van de activa) ten
belope van ten minste 10% van het kapitaal, van het eigen vermogen of van een soort aandelen van die vennootschap.

NAAM, volledig adres van de ZETEL en,
z0 het een onderneming naar Belgisch

Aangehouden maatschappelijke rechten

Gegevens geput uit de laatst beschikbare jaarrekening

dochter

rechtstreeks ) Eigen vermogen Nettoresultaat
recht betreft, het Aard S Jaarrekening MUdntCO
e
er
ONDERNEMINGSNUMMER Aantal % % P (+) of (-) (in eenheden)

i Aandelen 7.400 74 2020-12-31 EUR 57.448.036 -2.290.790
Deurganckdoksluis
0837547290 klasse B
Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1
2030 Antwerpen-2030
BELGIE

Aandelen o 16.548 100 2020-12-31 EUR 1.113.350 145.305

Jabelmat P
0404479013 naam
Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1
2030 Antwerpen-2030
BELGIE
Maatschappij voor het Haven- Aandelen A 1.875 37,5 2020-12-31 EUR 181.201.411 6.359.911
Grond- en
Industrialisatiebeleid van het
Linkerscheldeoevergebied
0223944690
Opdrachthoudende vereniging of stichting,
Vlaams Gewest
Steenlandlaan
9130 Kieldrecht (Beveren)
BELGIE
NxtPort Gewone 4216| 71,22 2020-12-31 EUR -3.865.502 -3.357.844
0429672881 aandelen
Besloten vennootschap
Sint Pietersvliet 7
2000 Antwerpen
BELGIE
Pipelink Gewone 196.095| 99,99 2020-12-31 EUR 14.560.580 3.185.540
0418190556 aandelen
Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1
2030 Antwerpen-2030
BELGIE
Port Of Antwerp International Aandelen op 511 99,8 2020-12-31 EUR 32.211.637 777.976
0466583658 naam
Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1
2030 Antwerpen-2030
BELGIE
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.5.1

Power to Methanol Antwerp
0746607812

Besloten vennootschap

Scheldelaan 480

2040 Antwerpen-2040

BELGIE

Aandelen op
naam

100

14,29

2020-12-31

EUR

499.162

-200.838

Quinten Matsys
0424256125

Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1

2030 Antwerpen-2030
BELGIE

Aandeel

99,99

2020-12-31

EUR

7.031.772

446.351

Railport Antwerpen
0538888250

Naamloze vennootschap
Zaha Hadidplein 1

2030 Antwerpen-2030
BELGIE

Aandeel klasse
A

38.000

59,38

2020-12-31

EUR

33.669

-2.135

Trilogiport

0898081131

Economisch samenwerkingsverband met
zetel in Belgié

Quai de Maastricht 14

4000 Liege

BELGIE

33

2019-12-31

EUR

145.083

-11.199

Wandelaar Invest
0811706589

Naamloze vennootschap
Oude Graanmarkt 63
1000 Bruxelles-Ville
BELGIE

Aandelen
klasse D

1.525

25

2020-12-31

EUR

12.037.479

2.070.180

Warmtenetwerk Antwerpen

Noord

0739948464

Besloten vennootschap
Poldervlietweg 5

2030 Antwerpen-2030
BELGIE

Aandeel klasse

30

30

2020-12-31

EUR

397.047

-2.953

Wind aan de Stroom
0848096932

Naamloze vennootschap
Sint-Paulusplein 27

9120 Beveren-Waas
BELGIE

Aandeel klasse
A

470

47

2020-12-31

EUR

4.467.828

3.099.913
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.6

GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

OVERIGE GELDBELEGGINGEN

Aandelen en geldbeleggingen andere dan vastrentende beleggingen
Aandelen - Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag
Aandelen - Niet-opgevraagd bedrag
Edele metalen en kunstwerken

Vastrentende effecten
Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen
Met een resterende looptijd of opzegtermijn van

hoogstens één maand
meer dan één maand en hoogstens één jaar

meer dan één jaar

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen

OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt

Vooruitbetaalde kosten
Over te dragen concessievergoeding

Overige

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

51

8681

8682

8683

52

8684

53 34.002.105 34.002.105

8686

8687 2.105 2.105

8688 34.000.000 34.000.000

8689 332.138.268 319.531.052

Boekjaar
14.295.736

5.190.853
3.168.760
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.7.1

STAAT VAN HET KAPITAAL EN DE AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

STAAT VAN HET KAPITAAL

Kapitaal
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar

Wijzigingen tijdens het boekjaar

Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen
Nominaal aandeel

Aandelen op naam
Gedematerialiseerde aandelen

Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd kapitaal
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal
Aandeelhouders die nog moeten volstorten

Eigen aandelen
Gehouden door de vennootschap zelf
Kapitaalbedrag
Aantal aandelen
Gehouden door haar dochters
Kapitaalbedrag
Aantal aandelen

Verplichtingen tot uitgifte van aandelen

Als gevolg van de uitoefening van conversierechten
Bedrag van de lopende converteerbare leningen
Bedrag van het te plaatsen kapitaal
Maximum aantal uit te geven aandelen

Als gevolg van de uitoefening van inschrijvingsrechten
Aantal inschrijvingsrechten in omloop
Bedrag van het te plaatsen kapitaal

Maximum aantal uit te geven aandelen

Toegestaan, niet-geplaatst kapitaal

Aandelen buiten kapitaal
Verdeling
Aantal aandelen
Daaraan verbonden stemrecht
Uitsplitsing volgens de aandeelhouders
Aantal aandelen gehouden door de vennootschap zelf
Aantal aandelen gehouden door haar dochters

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

100P

(100)

XXXXXXXXXX
800.000.000

800.000.000 |

Codes

Bedragen

Aantal aandelen

8702

8703

800.000.000

XXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX

800.000

800.000

Codes

Niet-opgevraagd bedrag

Opgevraagd, niet-gestort bedrag

(101)

8712

XXXXXXXXXX

XXXXXXXXXX

Codes

Boekjaar

8721

8722

8731

8732

8740

8741

8742

8745

8746

8747

8751

Codes

Boekjaar

8761

8762

8771

8781
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| N° 0248399380 VOL-kap 6.7.1

Boekjaar

BIJKOMENDE TOELICHTING MET BETREKKING TOT DE INBRENG (WAARONDER DE INBRENG IN
NIJVERHEID)
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|N° 0248399380

VOL-kap 6.7.2

AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR VAN DE VENNOOTSCHAP OP DE DATUM VAN JAARAFSLUITING

zoals die blijkt uit de kennisgevingen die de vennootschap heeft ontvangen overeenkomstig artikel 7:225 van het Wetboek van vennootschappen en
verenigingen, artikel 14, 4de lid van de wet van 2 mei 2007 op de openbaarmaking van belangrijke deelnemingen of artikel 5 van het koninklijk besluit van

21 augustus 2008 houdende nadere regels betreffende bepaalde multilaterale handelsfaciliteiten.

NAAM van de personen die maatschappelijke rechten van de vennootschap in
eigendom hebben, met vermelding van het ADRES (van de zetel, zo het een
rechtspersoon betreft) en van het ONDERNEMINGSNUMMER, zo het een
onderneming naar Belgisch recht betreft

Aangehouden maatschappelijke rechten

Aard

Aantal stemrechten

Verbonden aan | Niet verbonden
effecten aan effecten

%
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Aandeelhoudersstructuur Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht

Stad Antwerpen: 800.000 aandelen of 100%
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VOL-kap 6.8

VOORZIENINGEN VOOR OVERIGE RISICO'S EN KOSTEN

UITSPLITSING VAN DE POST 164/5 VAN DE PASSIVA INDIEN DAARONDER EEN BELANGRIJK BEDRAG
VOORKOMT

Hangende geschillen en risico's
Overige risico's en kosten

Boekjaar

3.573.105
2.365.243
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0248399380 VOL-kap 6.9

STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

Codes Boekjaar
UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD VAN MEER DAN EEN
JAAR, NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
Financiéle schulden 8801
Achtergestelde leningen 8811
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8821
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8831
Kredietinstellingen 8841
Overige leningen 8851
Handelsschulden 8861
Leveranciers 8871
Te betalen wissels 8881
Vooruitbetalingen op bestellingen 8891
Overige schulden 8901
Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen (“42)
Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar
Financiéle schulden 8802
Achtergestelde leningen 8812
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8822
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8832
Kredietinstellingen 8842
Overige leningen 8852
Handelsschulden 8862
Leveranciers 8872
Te betalen wissels 8882
Vooruitbetalingen op bestellingen 8892
Overige schulden 8902 2.500.000
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar 8912 2.500.000
Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar
Financiéle schulden 8803
Achtergestelde leningen 8813
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8823
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8833
Kredietinstellingen 8843
Overige leningen 8853
Handelsschulden 8863
Leveranciers 8873
Te betalen wissels 8883
Vooruitbetalingen op bestellingen 8893
Overige schulden 8903 5.729.167
Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar 8913 5.729.167
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|N° 0248399380 VOL-kap 6.9
Codes Boekjaar
GEWAARBORGDE SCHULDEN (BEGREPEN IN DE POSTEN 17 EN 42/48 VAN DE PASSIVA)
Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden
Financiéle schulden 8921
Achtergestelde leningen 8931
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8941
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8951
Kredietinstellingen 8961
Overige leningen 8971
Handelsschulden 8981
Leveranciers 8991
Te betalen wissels 9001
Vooruitbetalingen op bestellingen 9011
Schulden met betrekking tot bezoldigingen en saciale lasten 9021
Overige schulden 9051
Totaal van de door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden 9061
Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op activa van de
vennootschap
Financiéle schulden 8922
Achtergestelde leningen 8932
Niet-achtergestelde obligatieleningen 8942
Leasingschulden en soortgelijke schulden 8952
Kredietinstellingen 8962
Overige leningen 8972
Handelsschulden 8982
Leveranciers 8992
Te betalen wissels 9002
Vooruitbetalingen op bestellingen 9012
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 9022
Belastingen 9032
Bezoldigingen en sociale lasten 9042
Overige schulden 9052
Totaal der schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op activa 9062
van de vennootschap
Codes Boekjaar
SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN
Belastingen (posten 450/3 en 179 van de passiva)
Vervallen belastingschulden 9072
Niet-vervallen belastingschulden 9073 54.889.514
Geraamde belastingschulden 450 5.032
Bezoldigingen en sociale lasten (posten 454/9 en 179 van de passiva)
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid 9076
Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten 9077 31.453.562
Boekjaar
OVERLOPENDE REKENINGEN
Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
Over te dragen concessiegelden Q1 2022 33.176.216
Overige 1.309.405
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BEDRIJFSRESULTATEN
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
BEDRIJFSOPBRENGSTEN
NETTO-OMZET
Uitsplitsing per bedrijfscategorie
Uitsplitsing per geografische markt
Andere bedrijfsopbrengsten
Exploitatiesubsidies en vanwege de overheid ontvangen compenserende bedragen | 740 50.703.987 49.879.913
BEDRIJFSKOSTEN
Werknemers waarvoor de vennootschap een DIMONA-verklaring heeft ingediend of
die zijn ingeschreven in het algemeen personeelsregister
Totaal aantal op de afsluitingsdatum 9086 1.521 1.554
Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten 9087 1.480,4 1.499,3
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 9088 2.143.329 2.143.612
Personeelskosten
Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen 620 95.458.411 95.321.181
Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen 621 29.992.985 30.209.448
Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen 622 4.855.855 4.511.079
Andere personeelskosten 623 7.884.798 6.635.693
Ouderdoms- en overlevingspensioenen 624 17.985.632 17.932.861
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Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen
Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen)

Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering
Geboekt
Teruggenomen
Op handelsvorderingen
Geboekt

Teruggenomen

Voorzieningen voor risico's en kosten
Toevoegingen
Bestedingen en terugnemingen
Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -taksen

Andere

Uitzendkrachten en ter beschikking van de vennootschap gestelde

personen
Totaal aantal op de afsluitingsdatum
Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Kosten voor de vennootschap

I6)

VOL-kap 6.10
Codes Boekjaar Vorig boekjaar

635 548.860 -2.204.962
9110 349.329 57.738
9111

9112

9113 9.176.185 327.771
9115 21.575.005 24.019.152
9116 28.434.040 67.366.361
640 15.478.638 18.098.191
641/8 8.053.191 8.266.096
9096

9097 0,1 0,1
9098 81 80
617 1.185 7.882
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FINANCIELE RESULTATEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
RECURRENTE FINANCIELE OPBRENGSTEN
Andere financiéle opbrengsten
Door de overheid toegekende subsidies, aangerekend op de resultatenrekening
Kapitaalsubsidies 9125 11.928.863 12.365.775
Interestsubsidies 9126
Uitsplitsing van de overige financiéle opbrengsten
Gerealiseerde wisselkoersverschillen 754
Andere
Meerwaarde realisatie vlottende activa 8.348.274 15.580.154
Andere 57.875 85.570
RECURRENTE FINANCIELE KOSTEN
Afschrijving van kosten bij uitgifte van leningen 6501
Geactiveerde interesten 6502
Waardeverminderingen op vlottende activa
Geboekt 6510 3.980.381 82.177
Teruggenomen 6511 41.639
Andere financiéle kosten
Bedrag van het disconto ten laste van de vennootschap bij de verhandeling van 653
vorderingen
Voorzieningen met financieel karakter
Toevoegingen 6560
Bestedingen en terugnemingen 6561
Uitsplitsing van de overige financiéle kosten
Gerealiseerde wisselkoersverschillen 654
Resultaten uit de omrekening van vreemde valuta 655
Andere
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VOL-kap 6.12

OPBRENGSTEN EN KOSTEN VAN UITZONDERLIJKE OMVANG OF UITZONDERLIJKE MATE VAN VOORKOMEN

NIET-RECURRENTE OPBRENGSTEN

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op
immateriéle en materiéle vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor niet-recurrente bedrijfsrisico's en -
kosten

Meerwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa

Andere niet-recurrente bedrijfsopbrengsten

Niet-recurrente financiéle opbrengsten
Terugneming van waardeverminderingen op financiéle vaste activa

Terugneming van voorzieningen voor niet-recurrente financiéle risico's en
kosten

Meerwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa
Andere niet-recurrente financiéle opbrengsten

NIET-RECURRENTE KOSTEN

Niet-recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriéle en materi€le vaste activa

Voorzieningen voor niet-recurrente bedrijfsrisico's en -kosten:
toevoegingen (bestedingen)

Minderwaarden bij de realisatie van immateriéle en materiéle vaste activa
Andere niet-recurrente bedrijfskosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente bedrijfskosten

Niet-recurrente financiéle kosten
Waardeverminderingen op financiéle vaste activa

Voorzieningen voor niet-recurrente financiéle risico's en kosten:
toevoegingen (bestedingen)

Minderwaarden bij de realisatie van financiéle vaste activa
Andere niet-recurrente financiéle kosten

Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente financiéle kosten

(/)

(/)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar
76 2.649.987 1.056.718
(76A) 2.649.987 963.838
760 260.569
7620 1.482.023
7630 1.167.943 187.090
764/8 21 516.179
(76B) 92.880
761
7621
7631 92.880
769
66 3.673.357 339.998
(66A) -269.332 337.247
660
6620 -590.332 -187.986
6630 321.000 525.233
664/7
6690
(66B) 3.942.689 2.751
661 3.942.689
6621
6631 2.751
668
6691
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BELASTINGEN EN TAKSEN

Codes Boekjaar
BELASTINGEN OP HET RESULTAAT
Belastingen op het resultaat van het boekjaar 9134 3.926.179
Verschuldigde of betaalde belastingen en voorheffingen 9135 8.125.003
Geactiveerde overschotten van betaalde belastingen en voorheffingen 9136 4.198.824
Geraamde belastingsupplementen 9137
Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren 9138 1.487
Verschuldigde of betaalde belastingsupplementen 9139 1.487
Geraamde belastingsupplementen of belastingen waarvoor een voorziening werd gevormd 9140
Belangrijkste oorzaken van de verschillen tussen de winst vo6r belastingen, zoals die blijkt uit de
jaarrekening, en de geraamde belastbare winst
Belastbare voorziening -28.945.150
Historische kapitaalsubsidies -11.285.027
Verworpen uitgaven 11.877.849
DBI aftrek -15.405.864
Recuperatie fiscale verliezen -1.729.863
Aanpassing in meer van de begintoestand -5.125.761
Niet belastbare bestanddelen -834.831
Boekjaar
Invloed van de niet-recurrente resultaten op de belastingen op het resultaat van het boekjaar
Codes Boekjaar
Bronnen van belastinglatenties
Actieve latenties 9141
Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten 9142
Andere actieve latenties
Passieve latenties 9144
Uitsplitsing van de passieve latenties
Codes Boekjaar Vorig boekjaar
BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN TEN LASTE
VAN DERDEN
In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde
Aan de vennootschap (aftrekbaar) 9145 52.410.330 49.547.204
Door de vennootschap 9146 66.682.569 71.976.544
Ingehouden bedragen ten laste van derden bij wijze van
Bedrijfsvoorheffing 9147 26.892.666 25.180.791
Roerende voorheffing 9148
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

DOOR DE VENNOOTSCHAP GESTELDE OF ONHERROEPELIJK BELOOFDE PERSOONLIJKE
ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN
Waarvan
Door de vennootschap geéndosseerde handelseffecten in omloop
Door de vennootschap getrokken of voor aval getekende handelseffecten
Maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de vennootschap zijn gewaarborgd
ZAKELIJKE ZEKERHEDEN
Zakelijke zekerheden die door de vennootschap op haar eigen activa werden gesteld of onherroepelijk
beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de vennootschap
Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa
Bedrag van de inschrijving

Voor de onherroepelijke mandaten tot hypothekeren, het bedrag waarvoor de volmachthebber krachtens het
mandaat inschrijving mag nemen

Pand op het handelsfonds
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd en waarvoor registratie plaatsvindt

Voor de onherroepelijke mandaten tot verpanding van het handelsfonds, het bedrag waarvoor de
volmachthebber krachtens het mandaat tot registratie mag overgaan

Pand op andere activa of onherroepelijke mandaten tot verpanding van andere activa
Boekwaarde van de bezwaarde activa
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd
Gestelde of onherroepelijk beloofde zekerheden op nog te verwerven activa
Bedrag van de betrokken activa
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd
Voorrecht van de verkoper
Boekwaarde van het verkochte goed

Bedrag van de niet-betaalde prijs

Codes

Boekjaar

9149

9150

9151

9153

91611

91621

91631

91711

91721

91811

91821

91911

91921

92011

92021
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Zakelijke zekerheden die door de venootschap op haar eigen activa werden gesteld of onherroepelijk
beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van derden

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa
Bedrag van de inschrijving

Voor de onherroepelijke mandaten tot hypothekeren, het bedrag waarvoor de volmachthebber krachtens het
mandaat inschrijving mag nemen

Pand op het handelsfonds
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd en waarvoor registratie plaatsvindt

Voor de onherroepelijke mandaten tot verpanding van het handelsfonds, het bedrag waarvoor de
volmachthebber krachtens het mandaat tot registratie mag overgaan

Pand op andere activa of onherroepelijke mandaten tot verpanding van andere activa
Boekwaarde van de bezwaarde activa
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd
Gestelde of onherroepelijk beloofde zekerheden op nog te verwerven activa
Bedrag van de betrokken activa
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd
Voorrecht van de verkoper
Boekwaarde van het verkochte goed
Bedrag van de niet-betaalde prijs

GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR TEN BATE EN OP RISICO
VAN DE VENNOOTSCHAP, VOOR ZOVER DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE BALANS ZIJN
OPGENOMEN

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT AANKOOP VAN VASTE ACTIVA

Toegekende opdrachten tot aankoop vaste activa

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT VERKOOP VAN VASTE ACTIVA

TERMIINVERRICHTINGEN

Gekochte (te ontvangen) goederen

Verkochte (te leveren) goederen

Gekochte (te ontvangen) deviezen

Verkochte (te leveren) deviezen

Codes Boekjaar
91612
91622
91632
91712
91722
91812
91822
91912
91922
92012
92022
Codes Boekjaar
382.324.302
9213
9214
9215
9216
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Boekjaar

VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN

Boekjaar

BEDRAG, AARD EN VORM VAN BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE
VERPLICHTINGEN

De toelichting over de belangrijke hangende geschillen en andere belangrijke verplichtingen is als tekst opgenomen na de toelichting over
de waarderingsregels in deel 6.19

REGELING INZAKE HET AANVULLEND RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF
DIRECTIELEDEN

Beknopte beschrijving

Door het HA is ten voordel e van de contractuel e personeel sl eden een extra | egal e pensi oenverzekering afgesl oten van het type vaste bijdrage. Deze
bi j dragen worden maandel ij ks gestort en verantwoord onder de rubriek 'werkgeversprem es voor bovenwettelijke verzekeringen'.

Genomen maatregelen om de daaruit voortvloeiende kosten te dekken

Codes Boekjaar
PENSIOENEN DIE DOOR DE VENNOOTSCHAP ZELF WORDEN GEDRAGEN
Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk 9220
Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend
Boekjaar
AARD EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN MATERIELE GEBEURTENISSEN DIE ZICH NA BALANSDATUM
HEBBEN VOORGEDAAN en die niet in de resultatenrekening of balans worden weergegeven
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Boekjaar

AAN- OF VERKOOPVERBINTENISSEN DIE DE VENNOOTSCHAP ALS OPTIESCHRIJVER VAN CALL- EN
PUTOPTIES HEEFT

Boekjaar

AARD, ZAKELIJK DOEL EN FINANCIELE GEVOLGEN VAN BUITENBALANS REGELINGEN

Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en voor zover de
openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van de financiéle positie
van de vennootschap

Boekjaar

ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN (met inbegrip van deze die niet
kunnen worden becijferd)

Verstrekte bankgaranties toegekend aan OVAM waarvoor wel milieuvoorzieningen zijn opgenomen in de jaarrekening 2.390.457
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BETREKKINGEN MET VERBONDEN ONDERNEMINGEN, GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN EN DE ANDERE

ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING BESTAAT

VERBONDEN ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen

Andere vorderingen

Vorderingen
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar
Geldbeleggingen
Aandelen

Vorderingen

Schulden

Op meer dan één jaar

Op hoogstens één jaar
Persoonlijke en zakelijke zekerheden

Door de vennootschap gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden
of verplichtingen van verbonden ondernemingen

Door verbonden ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg
voor schulden of verplichtingen van de vennootschap

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen

Financiéle resultaten
Opbrengsten uit financiéle vaste activa
Opbrengsten uit vlottende activa
Andere financiéle opbrengsten
Kosten van schulden
Andere financiéle kosten

Realisatie van vaste activa

Verwezenlijkte meerwaarden
Verwezenlijkte minderwaarden

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

(280/1) 150.366.690 97.872.085
(280) 132.701.443 79.554.131
9271 17.665.247 18.317.954
9281

9291 3.336.150 3.857.019
9301 2.146.963 3.085.486
9311 1.189.186 771.533
9321

9331

9341

9351 7.203.507 6.963.802
9361

9371 7.203.507 6.963.802
9381 167.662.500 167.662.500
9391

9401

9421 3.182.632 3.473.419
9431

9441

9461

9471

9481

9491
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GEASSOCIEERDE ONDERNEMINGEN

Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen

Andere vorderingen
Vorderingen

Op meer dan één jaar

Op hoogstens één jaar
Schulden

Op meer dan één jaar

Op hoogstens één jaar
Persoonlijke en zakelijke zekerheden

Door de vennootschap gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden
of verplichtingen van geassocieerde ondernemingen

Door geassocieerde ondernemingen gesteld of onherroepelijk beloofd als waarborg
voor schulden of verplichtingen van de vennootschap

Andere betekenisvolle financiéle verplichtingen

ANDERE ONDERNEMINGEN WAARMEE EEN DEELNEMINGSVERHOUDING
BESTAAT
Financiéle vaste activa
Deelnemingen
Achtergestelde vorderingen
Andere vorderingen
Vorderingen
Op meer dan één jaar
Op hoogstens één jaar
Schulden
Op meer dan één jaar

Op hoogstens één jaar

TRANSACTIES MET VERBONDEN PARTIJEN BUITEN NORMALE MARKTVOORWAARDEN

Codes

Boekjaar

Vorig boekjaar

9253

9263

9273

9283

9293

9303

9313

9353

9363

9373

9383

9393

9403

9252

9262

9272

9282

9292

9302

9312

9352

9362

9372

3.899.026
3.899.026

3.619.087

3.619.026

60

5.523

5.523

Vermelding van dergelijke transacties indien zij van enige betekenis zijn, met opgave van het bedrag van deze
transacties, de aard van de betrekking met de verbonden partij, alsmede andere informatie over de transacties die
nodig is voor het verkrijgen van inzicht in de financiéle positie van de vennootschap

Nihil

Boekjaar
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FINANCIELE BETREKKINGEN MET

BESTUURDERS EN ZAAKVOERDERS, NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE VENNOOTSCHAP
RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN ZONDER VERBONDEN ONDERNEMINGEN TE
ZIIN, OF ANDERE ONDERNEMINGEN DIE DOOR DEZE PERSONEN RECHTSTREEKS OF
ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD WORDEN

Uitstaande vorderingen op deze personen

Voornaamste voorwaarden betreffende de vorderingen, interestvoet, looptijd, eventueel afgeloste of
afgeschreven bedragen of bedragen waarvan werd afgezien

Waarborgen toegestaan in hun voordeel
Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel

Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening toegekende
pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk betrekking heeft op de toestand
van een enkel identificeerbaar persoon

Aan bestuurders en zaakvoerders

Aan oud-bestuurders en oud-zaakvoerders

DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (ZIJ) VERBONDEN IS (ZIIN)
Bezoldiging van de commissaris(sen)
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen de
vennootschap door de commissaris(sen)

Andere controleopdrachten

Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten
Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen de
vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)

Andere controleopdrachten

Belastingadviesopdrachten

Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten

Codes Boekjaar
9500
9501
9502
9503
9504
Codes Boekjaar
9505 52.700
95061 40.000
95062
95063 10.300
95081
95082
95083 7.200

Vermeldingen in toepassing van het artikel 3:64, 82 en 84 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen
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VERKLARING BETREFFENDE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

INLICHTINGEN TE VERSTREKKEN DOOR ELKE VENNOOTSCHAP DIE ONDERWORPEN IS AAN DE BEPALINGEN VAN HET WETBOEK VAN
VENNOOTSCHAPPEN EN VERENIGINGEN INZAKE DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING

De onderneming heeft een geconsolideerde jaarrekening en een geconsolideerd jaarverslag opgesteld en openbaar gemaakt

INLICHTINGEN DIE MOETEN WORDEN VERSTREKT DOOR DE VENNOOTSCHAP INDIEN ZIJ DOCHTERVENNOOTSCHAP OF
GEMEENSCHAPPELIJKE DOCHTERVENNOOTSCHAP IS

Naam, volledig adres van de zetel en, zo het een onderneming naar Belgisch recht betreft, het ondernemingsnummer van de
moederonderneming(en) en de aanduiding of deze moederonderneming(en) een geconsolideerde jaarrekening, waarin haar jaarrekening door
consolidatie opgenomen is, opstelt (opstellen) en openbaar maakt (maken)*:
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WAARDERINGSREGELS
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Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht (hierna Havenbedrijf Antwerpen)

Krachtens artikel 2 82 van de statuten van het Havenbedrijf Antwerpen is het Havenbedrijf Antwerpen onderworpen aan de bepalingen van het Wetboek
van Vennoot schappen en Vereni gi ngen di e van toepassing zijn op naanl oze vennoot schappen voor al wat niet uitdrukkelijk anders geregeld is door het
Havendecreet en het decreet houdende de onvornming van het Havenbedrijf Antwerpen tot een naam oze vennootschap van publiek recht. Hi erdoor is het
Havenbedrijf Antwerpen onderworpen aan het Wetboek van Vennoot schappen en Verenigi ngen voor de onderdel en di e handel en over de boekhouding en
jaarrekeni ng van onder neni ngen.

Het opstellen van de jaarrekening is de verantwoordelijkheid van de Raad van Bestuur. Het zo nauwkeurig nogelijk onschrijven van de
waar deri ngsregel s maakt hier integraal deel van uit.

1. Al genene waarderingsregel s

De jaarrekening wordt opgesteld in overeenstenmi ng net de wetgeving op de jaarrekening. Artikel 3:6 §1 (KB 29/04/2019) stelt in verband net de op
te stellen waarderingsregel s het vol gende:

"Het bestuursorgaan van de vennootschap, VZW |VZWof stichting bepaalt de regels die gelden voor de waardering van de inventaris bedoeld in
artikel 111.89, 81, van het Wetboek van econom sch recht. Deze regels worden vastgel egd in het boek bedoeld in artikel I11.89, 81, van het Wetboek
van econom sch recht. Ze worden sanengevat in de toelichting; overeenkonstig hetgeen is bepaald in artikel 3:1, eerste |lid, noet deze samenvatting
vol doende nauwkeurig zijn zodat inzicht wordt verkregen in de toegepaste waarderingsnethoden.; overeenkonstig hetgeen is bepaald in artikel 24,
eerste |id, noet deze samenvatting vol doende nauwkeurig zijn zodat inzicht wordt verkregen in de toegepaste waarderingsnethoden. "

Voor hetgeen de wet aanvullend regelt en in de gevallen waar zij een keuze | aat aan de ondernening, heeft de Raad van Bestuur de hierna vol gende
speci fi eke waarderingsregel s bepaal d.

2. Specifieke waarderingsregels
2.1. Inmateriéle vaste activa

Onder inmmateriéle vaste activa worden opgenonen:
- De aankoop van toepassingssoftware nmet een gebrui ksduur van nmeer dan één jaar en waarvan de initiéle aanschaffingswaarde groter is dan of gelijk
is aan 1.250,00 euro

De afschrijvingen worden lineair en pro rata voor het jaar berekend op basis van de aanschaffingswaarde van de investeringen vol gens onderstaande
af schrij vi ngspercent age:

Sof tware : 33,33%
2.2 Materiéle vaste activa
2.2.1 Al geneen principe

Onder de nmateriéle vaste activa worden duurzame, tastbare bedrijfsmniddel en net een gebrui ksduur van neer dan één boekjaar, waarvan de initiéle
aanschaf fi ngswaarde groter is dan of gelijk is aan 1.250,00 euro, geactiveerd. De waardering gebeurt aan aanschaffingsprijs of aan

vervaardi gingprijs zoals bepaald in de betreffende artikelen van het K. B. van 29/04/2019. Intercalaire intresten van projecten opgestart voor 1
januari 2014 worden rechtstreeks in resultaat genomen. Intercalaire intresten van projecten die gestart zijn na 1 januari 2014 worden geactiveerd
in de mate dat er een duidelijke link is tussen het project en de financiering en bijhorende intrestkosten.

Intern geproduceerde activa worden geactiveerd wanneer de aanschaffingswaarde groter of gelijk is aan 25.000, 00 euro.
2.2.2 Herwaarderingen

Het ni et-gesubsi di eerde gedeelte van de afschrijfbare materiéle vaste activa werd tot en met 31/12/2002 geherwaardeerd overeenkonstig de
onzendbri even voor de Administratie van Regionale en Lokal e besturen. De herwaarderingsneerwaarde wordt op het passief, rekening

' her waar deri ngsmeer waar den' gei ndi vi dual i seerd (vol gens rondschrijven in CBN 19 van juli 1986) en overgeschreven naar een onbeschi kbare reserve a
rato van het afschrijvingsritme van de onderliggende activa.

In het kader van de overgang van het stelsel van de rechtspersonenbel asting naar het stelsel van de vennootschapsbel asting, is in de balans op 31
decenber 2017 een herwaardering uitgevoerd van een aantal activa. Het betreft activa die in eigendomzijn en waarvoor verkregen investeringssteun
conform de Europese Verordening als vereni gbaar met de interne markt zou worden beschouwd. Voor de waarderingsanal yse van de bestaande
infrastructuur van de haven is de primaire nethode deze van de Depreciated Repl acement Cost (DRC) ofwel afgeschreven vervangi ngswaarde. De DRC
nmet hode is een econoni sche waar debepal i ng di e de waarde van de onderliggende activa schat aan de hand van de huidige kostprijs ter vervanging van
de bestaande activa door een technisch equival ent met eenzel fde kwaliteit van constructie, operationeel nut en capaciteit. Vervol gens worden de
hi storische investeringsdata i n beschouwi ng genonmen ter bepaling van de cunul ati eve afschrijvingen waarbij al dan niet een mninmale restwaarde
wor dt gehanteerd.

2.2.3 Afschrijvingen

De afschrijvingen worden lineair en pro rata voor het jaar berekend op basis van de geherwaardeerde aanschaffingswaarde van de investeringen
vol gens onder st aande af schrij vi ngsper cent ages:

Terreinen en gebouwen

Terreinen : 0%

Di enst gebouwen : 3%

Magazi jnen : 5%

Wat erwegen @ 3%

Gebr ui ksrechten op grote investeringswerken : 3%
Wat er bouwkundi ge werken : 3%

Af daken, |oodsen, hangars e.a. : 5%

Wegen @ 5%

Vliotters : 25%

Installaties, machines en Uitrusting

Hef wer kt ui gen : 5%
Mobi el e kranen : 6,67%
Vaartuigen : 5% (o.a. Baggertuigen, Peilboten, oliezuiger, afneerponton,|nspectieboten)
El ektrische installaties : 5% (0.a. openbare verlichting, kabelnet Kraankabel net, Verkeerssignalisatie)
Onderwatercellen : 16,67%
Machines en uitrusting al gemeen : 10% (o0.a. Gereedschap en toestellen, Reddingsboei-installaties, Takels en kettingen, Conpressorgroepen, G aaf-
en | aadschopconbi nati es)
Installaties verwarnming en koeling : 10%
Liften : 10%
Alarmnstallaties : 10%
Tel ecommuni catie : 20% (o.a. Tel efooninstallaties, Radioverbindingen, Canera's en |uidsprekers voor sluizen)
Havenradar : 20%
Har dwar e voor technische doel ei nden : 20% (o0.a. Apics inclusief kabel netwerk, Geografisch informatiesysteem (A S), Dataverwerkende eenheid voor
hydr ogr afi sche netingen)

Meubi lair en Rollend materieel

Meubi lair : 10%

Bur eaumachi nes : 20%

Har dwar e administratie : 20%
Sl eepboten : 5%

Kol kenzui ger : 20%
personenwagen : 20%

Vracht wagens : 20%
Vorkliften : 20%
Zoutstrooiers : 20%

Inrichting gehuurde |ocaties: |ooptijd huurcontract en mninmaal : 10%

De afschrijvingen starten in de maand (voor de volledige maand) waarin het activum gebrui ksklaar is, hetgeen kan blijken uit de voorl opi ge
opl evering der werken of uit andere beschi kbare gegevens.

Voor activa die in de balans van 31 decenber 2017 geherwaardeerd werden, worden de vol gende afschrijvingsregels toegepast:
-Er wordt nagegaan in wel ke mate het activumal afgeschreven was op 31 decenber 2017 waarbij de vol gende categorieén gel den:
ol. Maximaal 1/3 van de vooropgestel de afschrijvingsperiode is al verlopen;

02. Maximaal 2/3 van de vooropgestel de afschrijvingsperiode is al verlopen;

03. Meer dan 2/3 van de vooropgestel de afschrijvingsperiode is al verlopen;

-Voor de activa in categorie 1 wordt de geherwaardeerde activa waarde afgeschreven over het geheel van de initiéle afschrijvingsperiode;
-Voor de activa in categorie 2 wordt de geherwaardeerde activawaarde afgeschreven over 2/3 van de initiéle afschrijvingsperiode;

Page 45 of 72



| N° 0248399380 VOL-kap 6.19

2.2.4 Leasing

De gebrui ksrechten betreffende materi él e vaste activa, waarover de ondernem ng beschi kt op grond van |easing of soortgelijke overeenkonsten
worden, na aftrek van de gecunul eerde afschrijvingen of waardeverm nderingen, onder deze rubriek opgenonen voor het gedeelte van de vol gens de
overeenkonst te storten termjnen, dat strekt tot de wedersanenstelling van de kapitaal waarde.

Het afschrijvingsritme vol gt de onder 2.2.3 aangehaal de percentages.
2.2.5 Bijkonende afschrijvingen en waardeverni nderi ngen

Op materiéle vaste activa met een beperkte gebrui ksduur wordt aanvul | end af geschreven indi en hun boekwaarde hoger is dan de gebrui kswaarde
ingevol ge techni sche ontwaardi ng of wegens wijziging van econoni sche of technol ogi sche onstandi gheden.

I'n geval van duurzane nmi nderwaarde of ontwaardi ng wordt voor nateriéle vaste activa met beperkte gebrui ksduur een uitzonderlijke mi nderwaarde
geboekt .

2.2.6 Tussenkomst van derden

Tussenkonsten van derden in geactiveerde investeringen, andere dan kapitaal subsidies, worden in nmindering gebracht van de aanschafwaarde van de
betreffende investering en worden afgeschreven op basis van dezel fde afschrijvingsnmethodiek als de activa post zelf

2.2.7 Gonden en terreinen

Gonden en terreinen ingebracht op 1 januari 1997 werden gl obaal gewaardeerd op basis van een schatting gemaakt in 1986 en dit is verder aangevuld
met de aankopen van 1988 tot einde 1996.

De i ndivi duel e waarde van de gronden en terreinen werd bekonen door deze gl obal e waarde te versleutelen a rato van de oppervl akte van de grond of
het terrein.

Gronden en terreinen aangeschaft of verworven na 1 januari 1997 worden geboekt tegen aanschaffingswaarde.
2.2.8 Gebruiksrechten

Het recht van gebrui k van onder andere de Europaterninal werd gewaardeerd op basis van de tussenkonst van de havenregie in de financiering van de
activa waarop het gebruiksrecht rust. De gebrui ksrechten worden af geschreven op basis van de econoni sche | evensduur van de onderliggende activa.
Het afschrijvingsritme volgt het in punt 2.1.3 beschreven percentage.

De tussenkonsten van het Havenbedrijf Antwerpen in de financiering van vaste activa (verstrekte kapitaal subsidi es) worden opgenonen onder de
andere materiéle vaste activa en afgeschreven over dezel fde | evensduur als waarop het activum wordt afgeschreven. Zol ang het activum niet
bedrijfsklaar is, worden de tussenkonsten opgenonen onder activa in aanbouw.

2.2.9 Activa in aanbouw

Gote projecten en projecten die over een |angere periode | open, worden eerst geactiveerd onder de post 'materiéle vaste activa in aanbouw . Al's
aanschaf fi ngswaarde voor de activa in aanbouw worden in rekening genomen:

-De ontvangen facturen voor het project

-De al ingediende en/of, indien beschikbaar, interne geraanmde vorderingsstaten waarvoor nog geen factuur opgemaakt is. Als er in het
goedkeuringsproces en voor afsluitdatumsignificante verschillen/wijzigingen ontstaan, dan worden deze wijzigingen nog opgenomen. Nie

significante verschillen worden in de daaropvol gende perioden verwerkt. Einde 2021 en 2020 zijn er geen significante niet aanvaarde posten in het
goedkeuringstraject van de vorderingsstaten.

Deze activa in aanbouw worden overgeboekt naar hun respectievelijke posten onder de materiéle vaste activa op datum van het gebruiksklaar zijn,
het geen kan blijken uit de voorlopige oplevering der werken of uit andere beschi kbare gegevens.

Op deze activa in aanbouw worden geen afschrijvingen toegepast (tenzij onder uitzonderlijke onstandi gheden en ingeval van duurzane ni nderwaarden).
Deze activa worden niet geherwaardeerd en de erop betrekking hebbende kapitaal subsidies worden evenm n in resultaat genonen.

Qok tussenkonsten van het Havenbedrijf Antwerpen in de financiering van vaste activa worden hier eerst geactiveerd zol ang het betreffende activum
ni et bedrijfsklaar is.

2.3 Financi él e vaste activa

De aandel en en deel bewi jzen die de onderneming als participati e aanhoudt, worden geactiveerd aan hun aanschaffingswaarde. De schul dvorderingen die
onder deze rubriek geboekt staan, worden opgenonmen aan nom nal e waarde.

Jaarlijks worden de financiéle vaste activa beoordeeld. Ingeval van duurzane ninderwaarde of ontwaarding of indien er voor het geheel of een
gedeel te van de vordering onzekerheid ontstaat ontrent de terugbetaling wordt een waardeverm ndering geboekt.

2.4 Voorraden

Een artikel in voorraad wordt gewaardeerd aan geni ddel de gewogen prijs.
Er wordt een waardevermi ndering voor traag roterende of verouderde voorraadel ementen geboekt. Het betreft een systeemdat op basis van de |aatste
bewegi ng een forfaitair percentage van waardeverm ndering toepast.

Vol gende percentages zijn toegepast:

aantal jaar niet bewogen percentage waardevermn ndering
1 jaar 25%

2 | aar50%

3 jaar75%

4 jaar en ouder 100%

Door de strikte toepassing van waardevernmi nderingen benadert deze waardering de nethodes die in de Bel gi sche boekhoudwet gevi ng worden toegest aan.
2.5 Vorderingen op |lange of korte termjn

De vorderingen worden opgenomen aan noni nal e waarde. De vorderingen nmet een contractuele |ooptijd van neer dan één jaar worden onder de
'Vorderingen op neer dan één jaar' geplaatst. Het gedeelte dat binnen het jaar invorderbaar is, wordt overgeboekt naar de '\Vorderingen op
hoogst ens één jaar'

Een waar deverm ndering wordt in rekening genonen voor de nog onbetaal de of twijfelachtige schul dvorderingen, uitgezonderd op deze net vol doende
zakel i j ke waarborg. Hi ervoor worden de vol gende toepassingsnodaliteiten toegepast:

"Recupereerbare btw wordt niet in de waardeverni ndering opgenonen

"Faillissementen en averijvorderingen worden voor 100% voorzien (bedragen excl. btw)

"I ndividuel e facturen neer dan 3 nmanden achterstallig en groter dan 2 niljoen euro (excl. btw) al sook vorderingen op openbare besturen worden
i ndi vi dueel beoordeel d.

"Voor de resterende vorderingen wordt een waardeverm ndering berekening op basis van de vol gende staffeling:

"achterstand > 3 nmaanden25%

"achterstand > 12 maanden50%

“achterstand > 18 maanden100%

"I ndi en bepaal de facturen aan een waardeverm ndering onderwor pen worden, worden facturen die op een |atere datum gestel d worden aan een

gel i j kaardi ge waar dever ni nderi ng onderwor pen indien ze betrekki ng hebben op een zel fde zeer specifiek voorwerp.

2.6 Beschi kbare waarden

De gel dbel eggi ngen en |iquide nmiddel en worden gewaardeerd tegen noninal e waarde. Eventuel e waardeverm nderi ngen worden bepaal d op een i ndividuel e
basis. Meerwaarden op bel eggi ngsproducten worden pas in resultaat genonen bij realisatie van de titels. De niet gerealiseerde neerwaarden bel open
op 31 decenmber 2021 40,0 mljoen euro (31 decenmber 2020 30,5 miljoen euro).

2.7 Herwaar deri ngsmeer waar den

I'n overeenstenmi ng net de onzendbrieven voor de Administratie van Regionale en Lokal e Besturen, werden de niet gesubsidieerde afschrijfbare
materi él e vaste activa tot en net 31/12/2002 geherwaardeerd. De herwaarderingsneerwaarde wordt op een afzonderlijke passivarekening gepl aatst en
behouden zol ang de activa waarop zij betrekking hebben niet gerealiseerd werden.

Meer waar den kunnen echter:

- worden overgebracht naar een reserve ten bel open van de op de neerwaarde geboekte afschrijvingen;

- in kapitaal worden ongezet;

- bij latere mnderwaarde worden af geboekt ten bel open van het nog niet afgeschreven gedeelte van de neerwaarde.

In het kader van de overgang van het stelsel van de rechtspersonenbel asting naar het stelsel van de vennootschapsbel asting, is in de balans op 31
decenber 2017 een herwaardering uitgevoerd van een aantal activa. Het betreft activa die in eigendomzijn en waarvoor verkregen investeringssteun
conform de Europese Verordening als vereni gbaar met de interne markt zou worden beschouwd. Voor de waarderingsanal yse van de bestaande
infrastructuur van de haven is de primaire nethode deze van de Depreciated Repl acement Cost (DRC) ofwel afgeschreven vervangi ngswaarde. De DRC
nmet hode is een econoni sche waar debepal i ng di e de waarde van de onderliggende activa schat aan de hand van de huidige kostprijs ter vervanging van
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hi storische investeringsdata i n beschouwi ng genonen ter bepaling van de cunul ati eve afschrijvingen waarbij al dan niet een mninmale restwaarde
wor dt gehanteerd.

2.8 Reserves
2.8.1 Wettelijke reserve

De wettelijke reserve wordt gevornd overeenkonstig de verplichtingen in het Wtboek van Vennoot schappen en Vereni gi ngen. Deze verplichting staat
vermeld in artikel 40 van de statuten van het Havenbedrijf Antwerpen.

2.8.2 Onbeschi kbare reserve

De herwaar deri ngsmeerwaar de, die in navol ging van de reglenenten ter zake jaarlijks wordt berekend, kan ten bel ope van de afschrijvingen jaarlijks
naar deze rekening overgeboekt worden.

2.9 Kapitaal subsi dies

Kapi t aal subsi di es net betrekking tot afschrijfbare vaste activa worden in de bal ans opgenonen nadat aan de contractuel e verplichtingen
voortvl oeiend uit de vaste belofte door de hogere overheid voldaan is. Zij worden als financi &l e opbrengst getoond in de resultatenrekening
vol gens hetzel fde ritnme als de afschrijvingen op de activa waarvoor zij werden toegekend.

Subsi dies die niet voor een investering in vaste activa werden toegekend, worden als opbrengst in de resultatenrekeni ng opgenonen gespreid over de
duurtijd van de activiteiten waarop de subsidies betrekking hebben.

I'n het boekjaar zijn kapitaal subsidi es ontvangen ten bel ope van 301.065,27 euro (2020: 1.558.509,24 euro).
2.10 Voor zi eni ngen voor risico's en kosten
2.10.1 Voorzi eni ng voor pensioenen

Op 24 oktober 2011 is op federaal niveau een wet goedgekeurd ("Wt tot vrijwaring van een duurzame financiering van de pensi oenen van de

vast benoende personeel sl eden van de provinciale en plaatselijke overheidsdi ensten en van de | okale politiezones, tot wjziging van de wet van 6
mei 2002 tot oprichting van het fonds voor de pensioenen van de geintegreerde politie en houdende bijzondere bepalingen inzake social e zekerheid
en houdende diverse wetsbepal i ngen") waarbij de financieringsprincipes van de pensioenen van de statutaire personeel sl eden werden gew jzigd .
Bovenop een al genene basi spensi oenbi j dragevoet, is een aanvul | ende pensi oenbijdrage voor individuel e responsabilisering ("de

responsabi | i seringshijdrage") in het |even geroepen. Hierbij dient een bestuur een deel (nonenteel bepaald op 50% bij te passen van het verschil
tussen datgene wat het bestuur al bijdraagt in de financiering van haar gepensioneerden (via de al genene soci al e zekerhei dsbijdrage) en de

pensi oenen di e de social e zekerheidsinstelling (in casu RSZPPO) uitbetaalt aan de gepensi oneerden van dat bestuur. Door deze nieuwe wet heeft het
Havenbedrijf Antwerpen een verplichting tot het betal en van een responsabiliseringsbijdrage.

Deze verplichting is dus wettelijk bepaald (zeker) doch het bedrag staat niet vast. Deze verplichting vol doet aan de definitie van een voorziening
zoal s bepaal d door het Koninklijk Besluit van 29 april 2019 tot uitvoering van het Wetboek van vennootschappen. Vol gens het Koninklijk Besluit van
29 april 2019 npet hiervoor een voorziening worden aangel egd.

De voorziening is gelijk aan de actuel e waarde van 50% van het verschil tussen de toekonstige pensioenen, net betrekking tot de verleden
diensttijd van actieve en gewezen personeel sl eden, en de toekonstige basi spensi oenbijdragen. De berekening is gebaseerd op actuari &l e berekeni ngen
waarbij o.a. rekening wordt gehouden net de inpact van de te verwachten | oonsverhogi ngen op de pensi oenen, overdraagbaarheid van de pensioenen,
perequatie, nortaliteitstabellen en discontovoeten.

De bel angrijkste hypothesen voor deze voorziening zijn de gebruikte discontovoet (4,5% en het gebruikte bijdragepercentage (50% . In de tabel
hi eronder (in euro) is een sensitiviteitsanal yse opgenomen waarbij het effect van w jzigingen aan de di scontovoet en het bijdragepercentage
getoond wordt. Het discontopercentage varieert tussen 3,5%en 5,5%

Daar naast worden nog de resultaten van twee scenario's getoond waarbij er evoluties zijn van de vol gende el ementen.

In eerste instantie een scenario waarbij de bijdragevoeten evol ueren vol gens | aatst beschi kbare simulaties vanwege de Federal e Pensioendienst. Dit
scenario gaat uit van de vol gende evol utie:

2022: 50% bi j dr agevoet

2023: 71% bi j dr agevoet

2024: 74% bi j dr agevoet

2025: 78% bi j dr agevoet

2026 :80% bijdragevoet (ook toegepast op de daarop vol gende jaren)

In tweede instantie een scenario waarbij aanvullend aan het voorgaande scenario rekeni ng wordt gehouden net de vol gende aspecten:

-De Ml aanse overheid verstrekt een al gemene financieringsbijdrage waarvan de berekeni ng gebaseerd is op het betaal d bedrag aan

responsabi | i seringshijdragen. In 2020 en 2021 zijn deze al genene financieringsbijdragen ook effectief ontvangen voor een bedrag van

Lesgecti evelijk 7,7 en 7,8 mljoen euro. In het scenario wordt ervan uitgegaan dat de bijdrage jaarlijks blijft bestaan ten bel ope van 25% van de
i j dragevoet.

-1n 2018 is wetgeving van kracht geworden die in principe stelt dat bij de berekening van de responsabiliseringsbijdragen bepaal de bedragen die
een bestuur betaalt in het kader van een groepsverzekeringsovereenkonst in mndering zou kunnen komen van de te betal en

responsabi | i seringshijdrage. De groepsverzekeringsovereenkonst van het Havenbedrijf Antwerpen vol doet aan de gestel de voorwaarden en in het
scenario wordt er rekening nee gehouden dat deze verrekening zal doorgevoerd worden tot en net het jaar 2025.

Di scont oper cent age Basi sscenari o Scenario 1 Scenario 2
(euro) (euro) (euro)
3,5% 374.277.785 582.198. 577 387. 864. 356
4, 0% 351. 403. 769 545. 685. 446 362. 857. 850
4, 5% 330. 739. 037 512. 706. 046 340. 279. 227
5, 0% 312. 015. 533 482. 831. 507 319. 833. 676
5, 5% 293. 003. 080 455. 693. 567 301. 268. 048

Gezien de verschillende aspecten van onzekerheid over de bedragen die het Havenbedrijf Antwerpen effectief zal noeten dragen, is zoals in
voorgaande jaren nog uitgegaan van het basisscenario net een blijvende bijdragevoet van 50% Het is waarschijnlijk dat deze bijdragevoet zal
stijgen in de vol gende jaren doch dit effect wordt econom sch gezien in grootte orde wel geconpenseerd door de inpact van de al genene
financieringsbijdrage en de nogelijkheid omde bijdrage in de groepsverzekering ook nee te |aten verrekenen zodat het basisscenario nomenteel
beschouwd wordt al s de beste benadering.

2.10.2 Hangende geschillen

Op basis van de stand van zaken di e opgemaakt wordt aan de hand van de informatie van de advocaten en de juridische dienst van het Havenbedrijf
Ant wer pen, worden voor zi eni ngen aangel egd om rekeni ng te houden nmet de nogelijke verplichtingen die voortvloeien uit de hangende rechtszaken.

2.10.3 Mlieurisico's

Waar belangrijke mlieurisico's ten laste van het Havenbedrijf Antwerpen vastgesteld worden, wordt een voorziening aangel egd a rato van een
ber edeneerde inschatting van de potentiéle schade of saneringskosten.

2.11 Schul den

De schul den worden opgenomen aan noninal e waarde. De verplichtingen met een contractuele |ooptijd van meer dan één jaar worden onder de ' Schul den
op neer dan één jaar' geplaatst. Het gedeelte dat binnen het jaar verschuldigd is, wordt overgeboekt naar de 'Schul den op hoogstens één jaar'.

2.12 Overl opende rekeni ngen

De overl opende rekeningen aan activa- en passivazijde worden gebrui kt voor de correcte toew jzing van kosten en opbrengsten aan het boekj aar
waarop zij betrekking hebben.

2.13 Verbinteni ssen, verhaal rechten en orderrekeni ngen

De verbinteni ssen, verhaal rechten en orderrekeni ngen zull en hernomen worden voor het bedrag dat voorkont ingevol ge de door het Havenbedrijf

Ant wer pen onder schreven waarborgen ten gunste van derden of de door de derden onderschreven waarborgen ten gunste van het Havenbedrijf Antwerpen.
Ze vernelden in ieder geval het saldo van de niet gefinancierde verplichtingen die op het Havenbedrijf Antwerpen rusten inzake pensi oenen voor
verleden diensttijd van actieven en van gepensi oneerden.

2.14 Havendecreet

De toel agen die aan het Havenbedrijf Antwerpen verstrekt worden door het WVl aanse Gewest in het kader van het "havendecreet" worden in resultaat
genonen op het ogenblik dat er vol doende zekerheid bestaat over de toekenning van de toel age. Deze zekerheid kan blijken uit uitvoeringsbesluiten
en/ of specifieke overeenkonsten.

2.15 Financiéle instrumenten

Fi nanci €l e i nstrumenten worden enkel afgesloten indien zij een specifieke econom sche verantwoordi ng hebben en dienen als een 'hedging' operatie.
Specul atieve transacties worden ni et aangegaan. De financiéle effecten van de financiéle instrumenten worden dan ook gekoppel d aan het

onder | i ggend object waarop het instrument betrekking heeft.

ANDERE VERMELDI NGEN
Op het ogenblik dat de raad van bestuur dit jaarverslag opstelt en ook de jaarrekening vaststelt, woedt er een gewapend conflict tussen Rusland en
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op de financiéle positie van het Havenbedrijf zijn op dit nonent noeilijk te bepalen. Echter nmeent de raad van bestuur dat de huidige financiéle
positie van het Havenbedrijf op solvabiliteits en liquiditeitsvlak van die aard is dat het bedrijf de gevol gen van dit conflict zal kunnen dragen.

TCOELI CHTI NG OVER DE BELANGRI JKE HANGENDE GESCHI LLEN EN ANDERE BELANGRI JKE VERPLI CHTI NGEN (deel 6.14)

Tonnenmaat ver pl i chtingen (Katoen Natie G oep)

De Katoen Natie Goep is van oordeel dat het Havenbedrijf Antwerpen op een ongelijke wijze toepassing heeft gemmakt van in diverse, doch niet

al | e, concessi eover eenkonst en opgenonen tonnenneatverplichtingen. In het bijzonder zou de nakomi ng van die verplichtingen, vol gens Katoen Natie
Goep, niet op een gepaste wijze toegepast zijn voor de concessieovereenkonsten, die betrekking hebben op het Deurganckdok en zou het Havenbedrij f
Ant wer pen voor de kal enderjaren 2009 tot en net 2012, vol gens Katoen Natie G oep, ten onrechte 54 niljoen euro niet gefactureerd hebben aan de
concessi ehouders aan het Deurganckdok. Katoen Natie G oep heeft hiervoor al verschillende partijen in gebreke gesteld en heeft daarenboven de

vol gende stappen gezet:

-Twee klachten van Katoen Natie / Seaport Terminals bij de Europese Conmi ssie betreffende de toekenning van onrechtmatige staatssteun. Er zijn in
verschill ende stappen vragen ominlichtingen ontvangen vanuit de EU instanties waarop het Havenbedrijf Antwerpen geantwoord heeft. Op 15 januari
2016 maakte de Europese Conmi ssie bekend een di epgaand onderzoek te starten naar twee potenti €l e steunnmatregel en, zijnde enerzijds de beslissing
van 26 neart 2013 inzake de verlaging van de tekorten 2009-2012 ten aanzien van PSA Antwerp NV en Antwerp Gateway NV ingevol ge de econoni sche
crisis en anderzijds de handhaving van de verl aagde vergoedi ng voor Antwerp Gateway NV op basis van het besluit van 12 nei 2014 (reconfiguratie
DGD Zui doost). Naar aanl eiding van de opening van de fornel e onder zoeksprocedure hebben de Bel gi sche Staat / het WVl aans Gewest op 15 nmart 2016
aan de Conmi ssie een antwoord overgemmakt. In de |oop van 2016 en 2017 heeft het Havenbedrijf verdere informatie overgemaakt aan de Europese
Conmmi ssi e en geantwoord op de haar gestelde vragen. Op 23 novenber 2018 heeft de Europese Conmissie beslist dat de maatregel en die het
Havenbedrijf Antwerpen genonen heeft geen staatssteun vormen. Er is tegen deze beslissing geen verder beroep aangetekend zodat deze definitief is.
Wat de tweede klacht betreft, heeft het Havenbedrijf Antwerpen tot op heden nog geen verzoek tot bijkomende informatie, verweer, ...noch enige
ander e conmmuni cati e ontvangen vanwege de Europese Conmi ssie.

-Katoen Natie en Seaport Terminals hebben op 7 maart 2013 het VI aanse Gewest gedagvaard omwille van de beweerde wei gering om administratief
toezicht uit te oefenen op het Havenbedrijf Antwerpen, mi.b. ontrent de beslissing aangaande de aan te rekenen vergoedi ngen wegens niet-

gereal i seerde tonnenmaatverplichtingen. Het Havenbedrijf Antwerpen is in deze procedure vrijwllig tussen gekonen waarop Katoen Natie en Seaport
Terminals op 30 mei 2013 hun eis in de procedure uitgebreid hebben. Later zijn ook PSA Antwerp nv en Antwerp Gateway in de procedure, al dan niet
vrijwillig, tussen gekonen. De vordering van Katoen Natie en Seaport Ternminals ten aanzien van het Havenbedrijf Antwerpen was in hoofdorde
toegespitst op de nietigverklaring van de concessi eover eenkonst en voor de concessies aan het Deurganckdok, het opl eggen van een verbod de
artikelen 2 en 5 van de beslissing van de raad van bestuur van 26 maart 2013 uit te voeren en de verplichting op te I'eggen de total e bedragen
verschul di gd door de Deurganckdok concessionarissen te factureren en te innen. Ook de aanstelling van een college van deskundi gen werd gevorderd
evenal s een schadevergoeding in hoofde van Katoen Natie en Seaport Terminals. Op 12 februari 2015 heeft de rechtbank de vordering ontvankelijk
doch over de hele lijn ongegrond verklaard. Katoen Natie heeft op 21 mei 2015 hoger beroep aangetekend en de procedure in hoger beroep is

noment eel | opende waarbij in 2015, 2016 en 2017 door de verschillende partijen conclusies zijn uitgew sseld.

-Door het Havenbedrijf Antwerpen werd voornel de beslissing van de Europese Conmmi ssie van 23 novenber 2018 als nieuw stuk in de procedure

neergel egd en dit omwille van het feit dat Katoen Natie, en dit tot op heden nog steeds, van oordeel is dat er wel degelijk sprake is van
staatssteun en hierontrent prejudiciél e vragen wenst te stellen aan Europa. In de nieuwe aanvull ende en syntheseconclusies naar aanleiding van de
neerl egi ng van voornel de beslissing als nieuw stuk, benadrukt het Havenbedrijf Antwerpen de vaststaande rechtspraak van het Hof van Justitie en de
beslissing van de Europese Commissie ontrent de gebonden van de nationale rechten aan de beslissingen van de Europese Conmissie en is van oordeel
dat de vorderingen van Katoen Natie zonder voorwerp zijn geworden en bovendi en ook afgewezen dienen te worden. Na het doorlopen van de nieuwe
concl usi eronde zal er een pleitdatum worden bepaal d.

-Op 10 april 2013 werd een procedure in kort geding gestart bij de Voorzitter van de rechtbank van koophandel te Antwerpen net als doel

o(i) een aantal docunenten te bekomen,

o(i1) verbod te horen uitspreken voor het Havenbedrijf Antwerpen om handelingen te stellen waardoor uitvoering zou worden gegeven aan de
beslissing van de raad van bestuur van 26 maart 2013 totdat de bodenrechter zich heeft uitgesproken en

o (iii) de verplichting te horen opl eggen aan het Havenbedrijf Antwerpen om de vol | edigheid van de tonnenmaatverplichtingen te factureren en in te
vorderen en op een gebl okkeerde rekening te storten totdat de bodenrechter zich heeft uitgesproken.

De rechtbank, zetelend in kort geding, heeft zich op 1 juli 2013 zonder rechtsmacht verklaard. Deze vordering van Katoen Natie Goep is dus

af gewezen.

-Op 10 juli 2013 heeft Katoen Natie G oep een procedure in hoger beroep ingesteld omde genonmen beschikking in kort geding te |laten vernietigen en
de oorspronkelijke vordering van Katoen Natie G oep ontvankelijk en gegrond te horen verklaren. Het hoger beroep ingesteld door KTN SPT tegen de
beschi kki ng werd eveneens ongegrond verkl aard, bij arrest van het hof van beroep van 2 april 2014.

- Op 27 nmei 2013 hebben Katoen Natie en Seaport Term nals een verzoekschrift ingediend bij de Raad van State nmet verzoek tot annulatie van de
beslissing van de raad van bestuur van 26 maart 2013. Deze procedure is |opende. Het is wachten op een auditoraatsverslag.

Verder is het Havenbedrijf Antwerpen vrijwllig tussen gekomen in de procedure die Katoen Natie G oep voor de Raad van State heeft ingesteld tegen
de Beroepsinstantie inzake de openbaarheid van bestuur en het hergebrui k van overheidsinformatie inzake een beslissing genonen door die

Beroepsi nstantie. Die beslissing betrof de deels onontvankelijkheid / deels ongegrondheid van de vraag van de groep Katoen Natie aan het
Havenbedrijf Antwerpen om aan de groep Katoen Natie de volledige notulen van alle raden van bestuur van de voorbije vijf jaren te verstrekken. De
Raad van State heeft in haar arrest van 21 novenber 2014 hierover een oordeel geveld. Het Havenbedrijf Antwerpen heeft op basis van dat arrest
haar initiéle weigeringsbeslissing ingetrokken en met een ni euw besluit van 22 decenber 2014 beslist het verzoek van de Katoen Natie groep niet in
te willigen. Katoen Natie is op 5 februari 2015 in beroep gegaan tegen deze ni euwe beslissing. De Beroepsinstantie heeft op 20 maart 2015
geoordeel d dat het beroepschrift van de Katoen Natie groep ongegrond noet verklaard worden. Op 18 mei 2015 heeft Katoen Natie NV een
verzoekschrift tot nietigverklaring ingediend bij de Raad van State tegen de beslissing van de Beroepsinstantie van 20 naart 2015. Het
Havenbedrijf Antwerpen is opnieuw vrijw llig tussen gekonen in de vernietigingsprocedure. De tussenkonst is op 15 septenber 2015 ook toegestaan.
Op 8 novenber 2016 heeft de Raad van State een arrest geveld waarbij de door Katoen Natie NV bestreden beslissing van de Beroepsinstantie
(afwijzing verzoek tot openbaarheid) wordt vernietigd. Het Havenbedrijf heeft in het licht van voorneld arrest bijkomend onderzoek uitgevoerd net
betrekking tot de inpact van het betrokken openbaarhei dsverzoek en aansluitend beslist de weigeringsbeslissing van 22 decenber 2014 in te trekken
en heeft het Havenbedrijf een nieuwe onderbouwde wei geringsbeslissing genomen op 19 decenber 2016. De Beroepsinstantie heeft met beslissing van 22
decenber 2016 kennis genonen van de intrekki ngsbeslissing van het Havenbedrijf en dan ook geoordeeld dat het initiéle beroepschrift van Katoen
Natie NV tegen de beslissing van het Havenbedrijf van 22 decenber 2014 zonder voorwerp is geworden.

Er zijn in 2013 ook verzoeken ominlichtingen ontvangen vanwege de FOD Econoni e (Mededinging) ontrent het al dan niet aanrekenen van de

tonnenmaat verpl i chting. Deze verzoeken zijn beantwoord en er zijn nog geen standpunten of besluiten bekend van de Bel gi sche

Mededi ngi ngsautoriteit.

Op basis van een juridische anal yse van de beschi kbare gegevens in deze verschillende procedures heeft de raad van bestuur beslist om de door
Katoen Natie G oep geéiste bijkonende facturaties aan de concessionarissen niet in de balans en resul tatenrekening van het Havenbedrijf Antwerpen
op te nenen.

Wat er bodem ( TBT)

Eerste anal yses van de mlieukundige risico's uitgaande van nogelijk verontreinigde |ocaties in de waterbodem zijn uitgevoerd. Doel van deze
anal yses is na te gaan of en in wel ke mate waterbodendossi ers, waarvoor nonenteel geen voorzieningen zijn opgenonen, eventueel alsnog voorzien
dienen te worden. Uit deze eerste anal yses bl eek dat er hierbij enkel op de verontreinigingsparameter tributyltin (TBT) dient gefocust te
worden en niet op de overige onderzochte parameters (o0.a. zware netalen en PAK).

Op basis van een doorgedreven screening en anal yse van de beschi kbare TBT gegevens voor de waterbodem en het bestaande "Ecodocks nodel" is een
risico-inschatting gemaakt van de aanwezige TBT-verontreiniging ter hoogte van de verschillende dokken en hun respectievelijke subzones. Deze
risico-inschatting heeft geleid tot een prioriteitenlijst van zones waarvoor, uitgaande van de gekende verontreinigingsdata en de
eval uatie o.b.v. het "Ecodocks nodel ", een saneringsnoodzaak in de toekonst niet kan uitgesloten worden. Hoe hoger een zone op de
prioriteitenlijst staat, hoe groter de bijdrage van de aanwezi ge waterbodenverontreiniging met TBT richting het oppervl aktewater in de dokken.
Bij konend onderzoek is noodzakelijk om het te saneren volunme aan TBT verontreini gde waterbodemte kunnen inschatten.

Gezi en de huidige vernel de onzekerheden al sook onzekerheden mb.t. het regel gevend kader in WVl aanderen, worden er nonmenteel geen bijkomende

voor zi eni ngen aangel egd.

De prioriteitenlijst zal wel minstens jaarlijks bijgesteld worden op basis van onder andere bijkomende inzichten, eventuele wijzigingen in het
wet gevend kader of bijkomende data. Zo is voor 2022 een nieuwe uitgebreide slib staal nane canpagne voorzien over het gehele
dokkensysteem Daarbij zal eveneens gefocust worden op het verder afperken van de vastgestel de TBT verontreinigi ngen (hotspot zones).

Daar naast zal nagegaan worden wel ke infrastructuurprojecten er in de beschouwde (neest prioritaire) zones binnen een vooropgestel de tijdshorizon
gepland zijn aangezien dit een bijkomende trigger kan zijn omeen zone versneld op te nenen in een saneringstraject.

Tevens zal dan nagegaan worden of voor de kosten geassocieerd met verhoogde TBT-concentraties in het slib ter hoogte van zones waar, omille
van nautische redenen dient gebaggerd te worden, voorzieningen di enen opgenonmen te worden.

PFAS

Wat betreft de PFAS problematiek die in 2021 actueel is geworden, heeft het Havenbedrijf Antwerpen op basis van de nomenteel beschi kbare PFAS
data een inschatting gemaakt van de eventuel e noodzaak tot het opnenen van voorzieni ngen ten gevol ge van de aanwezi gheid van PFAS.

Voor terreinen is één van de gevol gen van de PFAS probl emati ek dat het onderzoek naar PFAS in het nilieu in een stroonversnelling is gekonen

waar bij er onderzoek gedaan wordt naar PFAS in diverse nilieuconpartinenten (grond, grondwater, waterbodem oppervlaktewater, enissies,
afvalwater, .). Specifiek voor grond en grondwater werden er door de OVAM op korte tijd veel bijkonmende richtlijnen (analyse protocols,
rapportage verkennende onderzoeken, overzicht risicolocaties, .) uitgevaardi gd waarbij werd gefocust op PFOS en PFOA, 2 PFAS conponenten die
werel dwi jd het neest gebrui kt en onderzocht werden Verhoogde PFAS-concentraties in grond en grondwater, zonder dat er hierbij noodzakelijkerw jze
een saneringsnoodzaak voor PFAS hoeft te zijn, kunnen een bel angrijke inpact op bodendossiers hebben en dienen steeds geval per geval bekeken te
worden Indien er bij een sanering een nogelijke kosteninplicatie t.g.v. PFAS kan verwacht worden, zal dit, zodra berekenbaar, in de voorzieningen
gerefl ecteerd worden.

I'n de wat erbodem worden op basis van de nonenteel beschi kbare gegevens, die echter wel beperkt zijn, geen risico's verwacht. Er zullen echter nog
bi j komende stal en genonen worden.

Monenteel zijn er geen PFAS gegevens gekend van (voornalige) slibcellen of stortplaatsen aan land in exploitatie of onder

ei ndver ant woor del i j khei d van het Havenbedrijf. Op basis van extrapolatie van recent beschi kbare gegevens mb.t. voormalige slibcellen op

i nkeroever, kan echter gesteld worden dat de kans op een significante PFAS-verontreiniging t.h.v. voornmalige slibcellen en

hi storische stortplaatsen aan | and onder de verantwoordelijkheid van het Havenbedrijf groot zal zijn. Gezien het ontbreken van data voor
slibcellen en stortplaatsen aan |and in beheer/ei ndverantwoordelijkheid van het Havenbedrijf, kunnen hi ervoor op dit noment geen

kost enram ngen opgemamakt worden. Er zullen nog verdere onderzoeken uitgevoerd worden.
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Commentaar bij de jaarrekening

Conform de bepalingen van artikelen 3:5 en 3:6 van het Wetboek van Vennootschappen en
Verenigingen voegt de raad van bestuur bij de jaarrekening een jaarverslag over de
statutaire jaarrekening.

1. Resultatenrekening

Het Havenbedrijf Antwerpen boekte in 2021 een batig resultaat van 63,2 miljoen euro ten
opzichte van 69,0 miljoen euro in 2020. De belangrijkste elementen bij dit resultaat in
vergelijking met het voorgaande jaar zijn de volgende:

s Een hoger bedrijfsresultaat (+12,2 miljoen euro): Deze stijging is voornamelijk ontstaan

door:

) Enerzijds een stijging van de omzet (+11,2 miljoen euro) door terug oplevende
activiteiten na de significante impact van de COVID-19 pandemie in 2020;

° Anderzijds zijn de bedrijfskosten lager (-2,8 miljoen euro) door onder andere het

wegvallen van de kosten voor de Waterbus.

¢ De financiéle resultaten daarentegen dalen per saldo met 14,3 miljoen euro door lagere
gerealiseerde meerwaarden in de beleggingsportefeuille en de waardeverminderingen
in het kader van de kapitaalsherstructurering bij sen filiaal (NxtPort).

* Het hogere bedrijfsresultaat beinvioedt uiteindelijk ook het bedrag aan te betalen
belastingen (+3,7 miljoen euro in vergelijking met 2020).
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1.1 Bedrijfsopbrengsten

Als onderdeel van de bedriffsopbrengsten is de opsplitsing van de omzet (328,4 miljoen euro
in 2021 / 317,2 miljoen euro in 2020) over de verschillende dienstverieningen als volgt:

Omzetverdeling 2021

1%

39%

m Concessies s Zeevaartrechten Binnenvaartrechten = Sleeprechten s Diverse

De evolutie van de verschillende categorieén omzet over de drie laatste boekjaren is als volgt:

Evolutie omzet 2021 - 2020 -

160

140

120
100 i
80
60
4
| BB
i -

Concessies Zeevaartrechten Binnenvaartrechten Sleeprechten Diverse

miljoen EUR

o

[=]

Concessies en liggelden

De opbrengsten uit concessies zijn gedaald door een éénmalig effect (er werden t.w.v. 10,3
miljoen euro creditnota’s opgesteld voor het afwikkelen van een dispuut rond
tonnenmaatverplichtingen uit het verleden). Hier kon evenwel een waardevermindering die

reeds in het verleden geboekt was teruggenomen worden zodat er geen impact is op het
nettoresultaat.
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Zeevaartrechten en binnenvaartrechten

De zeevaartrechten kennen een stijging van 10,0% ten opzichte van 2020, waar natuurlijk de
COVID-19 pandemie de overslagvolumes deed dalen. Het overslag volume is gestegen van
231,0 miljoen ton in 2020 naar 239,9 miljoen ton in 2021 of een stijging van 3,9%. De voorbije
12 maanden liepen er 14.181 zeeschepen de haven van Antwerpen aan. Dat is 3,9% meer
dan in 2020. De bruto tonnenmaat, een belangrijke parameter voor de facturatie, bleef quasi
gelijk met 394,1 miljoen BT. De substantiéle vermindering van het aanlegrecht voor het
stukgoed die in 2010 ingevoerd is, is al deze jaren behouden gebleven.

De omzet uit binnenvaartrechten kende een stijging van 10,1% in 2021. Dit is het gevolg van
een tariefverhoging (0,82%) en een hoger aantal aangelopen binnenschepen (+3,9%).

Sleeprechten
De omzet van de sleeprechten stijgt sterk met 24,7% ten opzichte van 2020. De uitgevoerde

sleeptaken kennen in 2021 een significante stijging ten opzichte van 2020 van 17,1% of 3.175
sleeptaken. Door de hogere gasolieprijzen in 2021 was er bovendien een stijging van de
aangerekende bunkertoeslag met 2,5 miljoen euro in vergelijking met 2020.

Andere bedriifsopbrengsten

De andere bedrijfsopbrengsten belopen in 2021 86,6 miljoen euro ten opzichte van 90,1
milioen euro in 2020. Deze bedrijffsopbrengsten bestaan voor een belangrijk gedeelte uit
werkingstoelagen vanwege de Vlaamse overheid (40,8 miljoen euro in 2021 en 40,6 miljoen
euro in 2020). De werkingstoelagen zijn een tussenkomst in de kosten die het Havenbedrijf
Antwerpen maakt bij het uitvoeren van taken die op basis van het havendecreet tot de
decretale taakstelling van de Vlaamse overheid behoren. Verder werden 1,8 miljoen euro in
2021 ontvangen voor verschillende nationale of internationale projecten.

In 2020 is voor de eerste maal vanwege de Viaamse overheid een algemene
financieringsbijdrage ontvangen van 7,6 miljoen euro. In 2021 bedroeg deze bijdrage 8,0
miljoen euro. Deze algemene financieringsbijdrage wordt berekend in functie van de door een
Vlaams bestuur betaalde responsabiliseringsbijdrage. Daarnaast werd in 2020 een éénmalige
tussenkomst ontvangen van 5,2 miljoen euro in de werkingskosten van de waterbus. Met
ingang van 2021 is het beheer en de uitbating van de waterbus overgenomen door de Vlaamse
overheid.

In 2021 omvatten de andere bedrijfsopbrengsten, net zoals in voorgaande jaren, ook de
doorgerekende onroerende voorheffing en watervang voor in totaal 21,4 miljoen euro (21,7
miljoen euro in 2020).

Niet-recurrente bedriifsopbrengsten

In 2021 waren er niet-recurrente bedrijffsopbrengsten t.w.v. 2,6 miljoen euro. Het betreft een
gerealiseerde meerwaarde van 1,1 miljoen euro op de verkoop van een gebouw. 1,5 miljoen
euro is het gevolg van het niet moeten besteden van een voorziening voor niet-recurrente
risico’s & kosten voor een btw-herziening van werken aan overgedragen gronden in het kader
van het protocol Eilandje.
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1.2 Bedrijfskosten

De vergelijking tussen de verschillende deelrubrieken wordt weergegeven in de onderstaande
grafiek.

Evolutie bedrijfskosten 2021 - 2020 -
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Aankopen diensten en diverse goederen

Aankopen diensten en diverse goederen dalen met 31,6 miljoen euro, voornamelijk door de
lagere kosten in 2021 voor bodemsaneringen (-15,8 miljoen euro). In 2020 waren hiervoor
hoge kosten door de start van de werken aan loswal 1B2 en Fort Filips, waarvoor evenwel
reeds in het verleden voorzieningen werden aangelegd. Bovendien vielen de kosten voor
vervoer via de waterbus in 2021 weg. In 2020 bedroeg deze kost nog 9,1 miljoen euro. Verder
waren er lagere kosten voor onderhoud & herstelling voornamelijk ten gevolge van de
beéindiging in 2020 van de sloopwerken van de gebouwen op de voormalige GM-site.

Personeelskosten .

De personeelskosten bedroegen 156,2 miljoen euro in 2021. in 2020 beliep de vergelijkbare
kost 154,6 miljoen euro. De belangrijkste redenen voor deze stijging met 1,6 miljoen euro zijn
hogere opleidingskosten, de toename door hogere anciénniteit en de indexering van lonen
vanaf oktober 2021.

Afschrijvingen, waardeverminderingen en voorzieningen

De afschrijvingen stijgen in 2021 in vergelijking met 2020: 79,6 miljoen euro in vergelijking met
77 milioen euro. Hoofdredenen hiervoor zijn de investeringen in eigen vioot
(handhavingsvaartuigen & sleepboten) en de investeringen aan de kaaimuren Kanaaldok B2
en Noordkasteelbruggen.
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De waardeverminderingen zijn in 2021 een opbrengst die 8,6 miljoen euro hoger ligt dan in
2020. Dit is hoofdzakelijk het gevolg van een éénmalig effect (er werden t.w.v. 10,3 miljoen
euro creditnota’s opgesteld voor het afwikkelen van een dispuut rond
tonnenmaatverplichtingen uit het verleden waarvoor een waardevermindering die reeds in het
verleden geboekt was, teruggenomen kon worden zodat er geen impact is op het
nettoresultaat).

De voorzieningen in 2021 vormen een opbrengst van 6,9 miljoen euro ten opzichte van een
opbrengst van 43,3 miljoen euro in 2020.

Door werken aan enkele grote projecten in 2020 (loswal 1B2, Fort Filips, sloopwerken
gebouwen op de voormalige GM-site — cfr. vermelding hiervoor bij aankopen diensten en
diverse goederen) was er een significante lagere besteding (ca. 28 miljoen euro) van
voorzieningen in 2021 in vergelijking met 2020.

Er werden ook minder voorzieningen teruggenomen in 2021 in vergelijking met 2020 (toen
werd door het overeenkomsten van lagere verwerkingstarieven voor verontreinigd slib een
aantal voorzieningen uiteindelijk met 9 miljoen euro naar beneden bijgesteld).

Verder werden in 2021 voor ca. 5,4 miljoen euro minder nieuwe voorzieningen aangelegd dan
in 2020.

De voorziening voor de responsabiliseringsbijdrage vloeit voort uit de wet van 24 oktober 2011
(“Wet tot vrijwaring van een duurzame financiering van de pensioenen van de vastbenoemde
personeelsleden van de provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en van de lokale
politiezones, tot wijziging van de wet van 6 mei 2002 tot oprichting van het fonds voor de
pensioenen van de geintegreerde politie en houdende bijzondere bepalingen inzake sociale
zekerheid en houdende diverse wetsbepalingen”) waarbij de financieringsprincipes voor de
sociale zekerheidsbijdragen van de statutaire personeelsleden gewijzigd werden. Er is een
aanvullende pensioenbijdrage voor individuele responsabilisering (“de
responsabiliseringsbijdrage”) in het leven geroepen. Hierbij dient een bestuur een deel
(momenteel bepaald op 50%) bij te passen van het verschil tussen wat het bestuur al bijdraagt
voor de financiering van haar gepensioneerden via de algemene bijdrage en wat de sociale
zekerheidsinstelling, de RSZPPO, dient uit te betalen aan pensioenen voor dat betreffende
bestuur. Het Havenbedrijf Antwerpen heeft in gevolge de bepalingen van deze nieuwe wet een
verplichting tot het betalen van een responsabiliseringsbijdrage. Deze verplichting is
waarschijnlijk of zeker doch het bedrag staat niet vast. Zodoende voldoet deze verplichting
aan de definitie van een voorziening zoals bepaald door artikel 50 van het Koninklijk Besluit
van 30 januari 2001 tot uitvoering van het Wetboek van Vennootschappen. Volgens de
artikelen 54 en 95 §2 van het Koninklijk Besluit van 30 januari 2001 moet hiervoor een
voorziening worden aangelegd. De voorziening is gebaseerd op actuariéle berekeningen
waarbij 0.a. rekening wordt gehouden met de impact van te verwachten loonsverhogingen op
de pensioenen, mortaliteitstabellen en discontovoeten. De gehanteerde discontovoet beloopt
zoals in voorgaande jaren 4,5%. Een sensitiviteitsanalyse waarbij zowel de discontovoet als
het bijdragepercentage varieert, is opgenomen in de toelichting bij de jaarrekening.

Op basis van de berekeningen van de actuaris werd per einde 2021 een totale voorziening
opgenomen van 337,4 miljoen euro (per einde 2020 was dit 336,8 miljoen euro).
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Andere bedriifskosten
De hoofdbestanddelen van de andere bedrijfskosten zijn de kosten van onroerende
voorheffing en de doorgestorte retributie voor watervang.

Niet-recurrente bedrijfskosten
De niet-recurrente bedrijfskosten bleven beperkt in 2021.

1.3 Financieel resultaat

Het financieel resultaat daalt van 33,9 miljoen euro in 2020 naar 19,6 miljoen euro in 2021. Er
werden 7,2 miljoen euro minder meerwaarden gerealiseerd in de beleggingsportefeuille. De
financiéle kosten zijn in 2021 bovendien 7,2 miljoen euro hoger dan in 2020 door de
waardevermindering op de NxtPort deelneming die geboekt werd naar aanleiding van de
kapitaalsaneringsoperatie bij dit filiaal.

1.4 Belastingen

De belastingen liggen 3,8 miljoen euro hoger in 2021 dan in 2020 door onder andere het
hogere bedrijfsresultaat. De belangrijkste verschillen tussen het boekhoudkundig resultaat en
het fiscaal resultaat zijn toegelicht in bijlage 6.13 bij de jaarrekening waaruit blijkt dat een aantal
actieve latenties in 2021 benut zijn.
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2. Balans
2.1 Activa

De waarde van de immateriéle en materiéle vaste activa stijgt met 0,5 miljoen euro. Dit saldo
bestaat uit de volgende factoren:

miljoen euro

- investeringen 82,1
- afschrijvingen (79,6)
- buiten gebruik / waardeverminderingen (2,0)

Het investeringsbedrag bestaat vooral uit:
¢ Investeringen in kaaimuren (0.a. kaaimuur kanaaldok B2, verdieping kaaimuren 4% en
59 Havendok, Hansadok);
e Werken aan de Royerssluis en de Noordkasteelbruggen;
Investeringen in sleepboten en handhavingsvaartuigen;
Investeringen in wegen (o.a. Ketenislaan) en dienstgebouwen (0.a. aan Kallosluis).

De financiéle vaste activa zijn gestegen met 54 miljoen euro in vergelijking met 2020. In
december 2021 is 100% van de aandelen in Jabelmat NV gekocht voor een waarde van 57,1
miljoen euro. Anderzijds is de deelneming in NxtPort afgeboekt (t.w.v. 3,9 miljoen euro).

De vorderingen op meer dan een jaar zijn op hetzelfde niveau gebleven (26,0 miljoen euro in
2021 in vergelijking met 26,4 miljoen euro in 2020).

De vorderingen op ten hoogste één jaar zijn gedaald met 2,4 miljoen euro. De daling is
voornamelijk toe te wijzen aan de daling van de handelsvorderingen in 2021 (in 2020 werd
o.a. uitstel van betaling toegestaan in het kader van de COVID-19 pandemie — dit was in 2021
niet meer het geval).

Het saldo van de liquide middelen en de geldbeleggingen daalt met 3,2 miljoen euro van 392,6

miljoen euro naar 389,4 miljoen euro. Het cashflowoverzicht (deel 3) verstrekt meer duiding bij:

deze evolutie.
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2.2 Passiva

De reserves nemen toe omdat het positief resultaat van 63,2 miljoen euro na aftrek van het
vooropgestelde dividend van 25 miljoen euro volledig toegewezen wordt aan enerzijds de
wettelijke reserve (3,2 milioen euro) en aan de overgedragen winst (35,1 miljoen euro). Het
effect van de afschrijvingen op de herwaarderingsmeerwaarden wordt gecompenseerd door
een stijging van de onbeschikbare reserves.

Het bedrag aan herwaarderingsmeerwaarden is in 2021 20,3 miljoen euro lager dan in 2020
door de afschrijving op deze herwaarderingsmeerwaarden.

Rekening houdend met de voorgaande bewegingen en de daling van de netto boekwaarde
van de kapitaalsubsidies stijgt het totale eigen vermogen van 1.737,1 miljoen euro naar
1.763,3 miljoen euro.

Globaal gezien dalen de voorzieningen met 8,9 miljoen euro door lagere voorzieningen voor
milieurisico’s (-7,5 miljoen euro) en de voorzieningen voor uitzonderlijke risico’s & kosten (-2,1
miljoen euro), wat deels gecompenseerd wordt door hogere voorzieningen voor de
responsabiliseringsbijdrage (+0,5 miljoen euro) en de hangende geschillen (+0,1 miljoen euro).

De lange termijn schulden zijn in de loop van 2021 gedaald met 0,6 miljoen euro.

De schulden op ten hoogste 1 jaar stijgen (191,3 miljoen euro einde 2021 ten opzichte van
160,3 miljoen euro einde 2020). Vooral de schulden m.b.t. de onroerende voorheffing zijn 16,6
miljoen gestegen omdat einde 2021 3 jaar schulden openstaan (2021-2020-2019) tegenover
2 jaren einde 2020 (2020-2019). Verder zijn de subsidieschulden 10,9 miljoen euro hoger in
2021 door o.a. het ontvangen van belangrijke subsidievoorschotten van grote projecten zoals
ECA & Pioneers.

Zoals in voorgaande jaren, bestaat de rubriek overlopende rekeningen passiva vooral uit de al
in 2021 gefactureerde concessievergoedingen voor het eerste kwartaal van 2022.
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3. Cashflowoverzicht

De samenvattende tabel geeft inzicht in de belangrijkste inkomende en uitgaande
geldstromen. De aan investeringen bestede cashflow is lager dan de cashflow uit de
~bedrijfsvoering.

(in euro x 1000) Boekjaar Boekjaar Boekjaar
2021 2020 2019
Financiéle middelen begin boekjaar 392.572 405.031 441.788
Cashflow uit bedrijfsvoering 159.968 101.705 64.663
Cashflow uit investeringsactiviteiten {137.510) (84.783) (76.295)

Cashflow besteed aan financieringsactiviteiten  (25.625) (29.381) (25.125)

Financiéle middelen einde boekjaar 389.405 392.572 405.031

De cashflow uit bedrijfsvoering is gestegen met 58,3 miljoen euro. De elementen die daartoe
positief bijdragen zijn:

- de positieve wijziging van het bedrijfskapitaal met 32,1 miljoen euro ten opzichte van
2020, o.a. door de hogere subsidieschulden en lagere vorderingen op korte termijn;

- de EBITDA v66r voorzieningen ligt 40,4 miljoen euro hoger dan in 2020 (voornamelijk
door de hogere kosten voor aankopen diensten en diverse goederen — zie toelichting
hiervoor),

- anderzijds ligt het financieel resultaat lager (-9,9 miljoen euro door lagere gerealiseerde
meerwaarden op de beleggingsportefeuille en hogere financiéle kosten door de
afboeking van de NxtPort vordering);

- en zijn de belastingen in 2021 hoger dan in 2020 (+3,7 miljoen euro).

De netto cashflow besteed aan investeringsactiviteiten is 52,7 miljoen euro hoger in 2021 in
vergelijking met 2020. De belangrijkste reden hiervoor is de aankoop van financiéle vaste
activa (Jabelmat NV).

De cashflow besteed aan financieringsactiviteiten bestaat grotendeels uit het dividend voor 25
miljoen euro.
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4. Andere verplichte vermeldingen

Op het ogenblik dat de raad van bestuur dit jaarverslag opstelt en ook de jaarrekening vaststelt,
woedt er een gewapend conflict tussen Rusland en Oekraine. Er werden diverse sancties en
handelsbeperkingen ingesteld tegen Rusland. De impact hiervan en alle mogelike afgeleide
effecten hiervan op de financiéle positie van het Havenbedrijf zijn op dit moment moeilijk te
bepalen. Echter meent de raad van bestuur dat de huidige financiéle positie van het
Havenbedrijf op solvabiliteits en liquiditeitsviak van die aard is dat het bedrijf de gevolgen van
dit conflict zal kunnen dragen.

Zoals medegedeeld in een persbericht van 12 februari 2021, zijn de Stad Antwerpen en de
Stad Brugge tot een akkoord gekomen om hun respectievelijke havens te laten samengaan.
Het tweestedenakkoord betekende het officiéle startschot voor een eenmakingstraject dat haar
einde zal kennen met de uiteindelijke fusie in april 2022. Daarna zullen de havens verdergaan
onder de naam ‘Port of Antwerp-Bruges’. Op die manier versterken de havens hun positie in
de wereldwijde logistieke keten en wordt de duurzame groei bestendigd. Daarnaast zal de
eengemaakte haven beter bestand zijn tegen de uitdagingen van de toekomst en het voortouw
nemen in de transitie naar een koolstofarme economie. Zo wil Port of Antwerp-Bruges de
eerste wereldhaven worden die economie, mens en klimaat verzoent.

Buiten de gegevens die hierboven en in de jaarrekening worden vermeld, zijn er geen
bijkomende belangrijke gebeurtenissen na balansdatum.

De punten in verband met onderzoek en ontwikkeling en het bestaan van bijkantoren zijn niet
van toepassing.

Er werden geen procedures gevoerd onder toepassing van artikel 7:96 van het Wetboek van
Vennootschappen en Verenigingen (“belangenconflicten”).

Er is geen gebruik van financiéle instrumenten die van significant belang zijn voor de
beoordeling van activa, passiva, financiéle positie en resultaat.

De risico’s en onzekerheden waarmee het Havenbedrijff Antwerpen wordt geconfronteerd,
situeren zich in de volgende domeinen:
o een evolutie van de wetgeving op het vlak van het havendecreet en de toepassing ervan;
e een evolutie van de wetgeving op het viak van ruimtelijke ordening en de afbakening van
het zeehavengebhied,
e de toepassing van en de evolutie op het viak van milieuwetgeving. Enerzijds zijn er
risico's die in principe bij de concessionarissen liggen maar indien die in gebreke blijven
(bv. door faillissement), kunnen dergelijke verplichtingen alsnog ten laste van het
Havenbedrijf Antwerpen komen als eigenaar van het terrein. Daarnaast blijft er het
mogelijk risico van nog niet gekende (onderwater)bodemvervuiling die moet worden
gesaneerd. Tot slot kan een evolutie van de wetgeving op het vlak van
(onderwater)bodemsanering ook bijkomende verplichtingen met zich meebrengen in
hoofde van het Havenbedrijf Antwerpen;
« De evolutie van het bijdragepercentage van de responsabiliseringsbijdrage dat wettelijk
bepaald wordt heeft een belangrike impact op de inschatting van de toekomstige
pensioenverplichtingen voor het Havenbedriff Antwerpen en dus op de daaraan
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gekoppelde voorziening voor pensioenen. Momenteel beloopt dit bijdragepercentage
50%. Een sensitiviteitsanalyse op dit percentage alsook op de gebruikte discontovoet
van 4,5% is opgenomen in de toelichting bij de jaarrekening.

De aantrekkelijkheid van havens in het algemeen wordt bepaald door factoren als
toegankelijkheid, efficiéntie van de havenactiviteiten en kwaliteit van de

hinterlandverbindingen.
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5. Renumeratieverslag raad van bestuur 2021

Het overzicht van de vergoedingen voor de bestuurders van de vennootschap Havenbedrijf

Antwerpen is voor 2021 als volgt:

Naam Bedrag (in euro)
Annick De Ridder 1.919,97
Bart De Wever 1.279,98
Koen Kennis 2.346,63
Carole Lamarqgue 1.493,31
Kathleen Van Brempt 1.706,64
Marc Van de Vijver 1.493,31
Stéphane Verbeeck 24.464,29
Wouter De Geest 27.500,00
Martine Reynaers 27.500,00
Jules Noten 25.714,29
Roger Roels 25.714,29
Giulia Van Waeyenberge 25.714,29

Antwerpen, 31 maart 2022

Namens de raad van bestuur

Jacques Vandermeiren Annick De Ridder

Gedelegeerd-bestuurder

A

Voorzitter raad van bestuur
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T:+32(0)3 230 58 40
F:+32 (0)3218 45 15
www.bdo.be

Uitbreidingstraat 72/1
B-2600 Antwerpen

VERSLAG VAN DE COMMISSARIS AAN DE ALGEMENE VERGADERING VAN
HAVENBEDRIJF ANTWERPEN NV VAN PUBLIEK RECHT OVER HET
BOEKJAAR AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER 2021

In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van Havenbedrijf Antwerpen NV
van publiek recht (de “Vennootschap”), leggen wij u ons commissarisverslag voor. Dit bevat
ons verslag over de jaarrekening en de overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Dit

vormt een geheel en is ondeelbaar.

Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering
van 30 juni 2021, overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan uitgebracht op
aanbeveling van het auditcomité. Ons mandaat loopt af op de datum van de algemene
vergadering die beraadslaagt over de jaarrekening afgesloten op 31 december 2023. Wij
hebben de wettelijke controle van de jaarrekening van Havenbedrijf Antwerpen NV van
publiek recht uitgevoerd gedurende vier opeenvolgende boekjaren.

VERSLAG OVER DE JAARREKENING

Oordeel zonder voorbehoud
.—

Wij hebben de wettelijke controle
uitgevoerd van de jaarrekening van de
Vennootschap, die de balans op 31
december 2021 omvat, alsook de
resultatenrekening van het boekjaar
afgesloten op die datum en de toelichting,
met een balanstotaal van

2.381.714.278 EUR en waarvan de
resultatenrekening afsluit met een winst
van het boekjaar van 63.225.664 EUR.

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening
een getrouw beeld van het vermogen en
de financiéle toestand van de
Vennootschap per 31 december 2021,
alsook van haar resultaten over het
boekjaar dat op die datum is afgesloten, in
overeenstemming met het in Belgié van
toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel.

Basis voor het oordeel zonder
voorbehoud

.—

Wij hebben onze controle uitgevoerd
volgens de internationale
controlestandaarden (ISA’s) zoals van
toepassing in Belgieé. Onze
verantwoordelijkheden op grond van deze
standaarden zijn verder beschreven in de
sectie “Verantwoordelijkheden van de
commissaris voor de controle van de
jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben
alle deontologische vereisten die relevant
zijn voor de controle van de jaarrekening
in Belgié nageleefd, met inbegrip van deze
met betrekking tot de onafhankelijkheid.

Wij hebben van het bestuursorgaan en van
de aangestelden van de Vennootschap de
voor onze controle vereiste ophelderingen
en inlichtingen verkregen.

Wij zijn van mening dat de door ons
verkregen controle-informatie voldoende
en geschikt is als basis voor ons oordeel.

BDO Bedrijfsrevisoren BV / BTW BE 0431.088.289 / RPR Brussel

BDO Bedrijfsrevisoren BV, a private limited liability company under Belgian law, is a member of BDO International Limited, a UK company limited by guarantee,

and forms part of the international BDO network of independent member firms.

BDO is the brand name for the BDO network and for each of the BDO Member Firms.
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Verantwoordelijkheden van het
bestuursorgaan voor het opstellen van
de jaarrekening

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk
voor het opstellen van de jaarrekening die
een getrouw beeld geeft in
overeenstemming met het in Belgié van
toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel, alsook voor de interne
beheersing die het bestuursorgaan
noodzakelijk acht voor het opstellen van
de jaarrekening die geen afwijking van
materieel belang bevat die het gevolg is
van fraude of van fouten.

Bij het opstellen van de jaarrekening is het
bestuursorgaan verantwoordelijk voor het
inschatten van de mogelijkheid van de
Vennootschap om haar continuiteit te
handhaven, het toelichten, indien van
toepassing, van aangelegenheden die met
continuiteit verband houden en het
gebruiken van de
continuiteitsveronderstelling, tenzij het
bestuursorgaan het voornemen heeft om
de Vennootschap te liquideren of om de
bedrijfsactiviteiten te beéindigen of geen
realistisch alternatief heeft dan dit te
doen.

Verantwoordelijkheden van de
commissaris voor de controle van de
jaarrekening
.—

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van
een redelijke mate van zekerheid over de
vraag of de jaarrekening als geheel geen
afwijking van materieel belang bevat die
het gevolg is van fraude of van fouten en
het uitbrengen van een commissarisverslag
waarin ons oordeel is opgenomen. Een
redelijke mate van zekerheid is een hoog
niveau van zekerheid, maar is geen
garantie dat een controle die
overeenkomstig de ISA’s is uitgevoerd
altijd een afwijking van materieel belang
ontdekt wanneer die bestaat.

Afwijkingen kunnen zich voordoen als
gevolg van fraude of fouten en worden als
van materieel belang beschouwd indien
redelijkerwijs kan worden verwacht dat
zij, individueel of gezamenlijk, de
economische beslissingen genomen door
gebruikers op basis van deze jaarrekening,
beinvloeden.

Bij de uitvoering van onze controle leven
wij het wettelijk, reglementair en
normatief kader dat van toepassing is op
de controle van de jaarrekening in Belgié
na. Een wettelijke controle biedt evenwel
geen zekerheid omtrent de toekomstige
levensvatbaarheid van de Vennootschap,
noch omtrent de efficiéntie of de
doeltreffendheid waarmee het
bestuursorgaan de bedrijfsvoering van de
Vennootschap ter hand heeft genomen of
zal nemen. Onze verantwoordelijkheden
inzake de door het bestuursorgaan
gehanteerde continuiteitsveronderstelling
staan hieronder beschreven.

Als deel van een controle uitgevoerd
overeenkomstig de ISA’s, passen wij
professionele oordeelsvorming toe en
handhaven wij een professioneel-kritische
instelling gedurende de controle. We
voeren tevens de volgende
werkzaamheden uit:

» het identificeren en inschatten van de
risico’s dat de jaarrekening een
afwijking van materieel belang bevat
die het gevolg is van fraude of van
fouten, het bepalen en uitvoeren van
controlewerkzaamheden die op deze
risico’s inspelen en het verkrijgen van
controle-informatie die voldoende en
geschikt is als basis voor ons oordeel.
Het risico van het niet detecteren van
een van materieel belang zijnde
afwijking is groter indien die afwijking
het gevolg is van fraude dan indien zij
het gevolg is van fouten, omdat bij
fraude sprake kan zijn van
samenspanning,

Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht:
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valsheid in geschrifte, het opzettelijk
nalaten om transacties vast te leggen,
het opzettelijk verkeerd voorstellen van
zaken of het doorbreken van de interne
beheersing;

» het verkrijgen van inzicht in de interne
beheersing die relevant is voor de
controle, met als doel
controlewerkzaamheden op te zetten
die in de gegeven omstandigheden
geschikt zijn maar die niet zijn gericht
op het geven van een oordeel over de
effectiviteit van de interne beheersing
van de Vennootschap;

« het evalueren van de geschiktheid van
de gehanteerde grondslagen voor
financiéle verslaggeving en het
evalueren van de redelijkheid van de
door het bestuursorgaan gemaakte
schattingen en van de daarop betrekking
hebbende toelichtingen;

» het concluderen of de door het
bestuursorgaan gehanteerde
continuiteitsveronderstelling
aanvaardbaar is, en het concluderen, op
basis van de verkregen controle-
informatie, of er een onzekerheid van
materieel belang bestaat met
betrekking tot gebeurtenissen of
omstandigheden die significante twijfel
kunnen doen ontstaan over de
mogelijkheid van de Vennootschap om
haar continuiteit te handhaven. Indien
wij concluderen dat er een onzekerheid
van materieel belang bestaat, zijn wij
ertoe gehouden om de aandacht in ons
commissarisverslag te vestigen op de
daarop betrekking hebbende
toelichtingen in de jaarrekening, of,
indien deze toelichtingen inadequaat
zijn, om ons oordeel aan te passen.
Onze conclusies zijn gebaseerd op de
controle-informatie die verkregen is tot
de datum van ons commissarisverslag.

Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe
leiden dat de Vennootschap haar
continuiteit niet langer kan handhaven;

« het evalueren van de algehele
presentatie, structuur en inhoud van de
jaarrekening, en van de vraag of de
jaarrekening de onderliggende
transacties en gebeurtenissen weergeeft
op een wijze die leidt tot een getrouw
beeld.

Wij communiceren met het auditcomité
onder meer over de geplande reikwijdte
en timing van de controle en over de
significante controlebevindingen,
waaronder eventuele significante
tekortkomingen in de interne beheersing
die wij identificeren gedurende onze
controle.

OVERIGE DOOR WET- EN REGELGEVING
GESTELDE EISEN

Verantwoordelijkheden van het
bestuursorgaan

o o—

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk
voor het opstellen en de inhoud van het
jaarverslag en voor het naleven van de
wettelijke en bestuursrechtelijke
voorschriften die van toepassing zijn op
het voeren van de boekhouding, alsook
voor het naleven van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen en van
de statuten van de Vennootschap.

Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht:
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Verantwoordelijkheden van de
commissaris
.—

In het kader van onze opdracht en
overeenkomstig de Belgische bijkomende
norm (herziene versie 2020) bij de in
Belgié van toepassing zijnde internationale
controlestandaarden (ISA’s), is het onze
verantwoordelijkheid om, in alle van
materieel belang zijnde opzichten, het
jaarverslag, alsook de naleving van
bepaalde verplichtingen uit het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen en
van de statuten te verifieren, alsook
verslag over deze aangelegenheden uit te
brengen.

Aspecten betreffende het jaarverslag
.—

Na het uitvoeren van specifieke
werkzaamheden op het jaarverslag, zijn
wij van oordeel dat dit jaarverslag
overeenstemt met de jaarrekening voor
hetzelfde boekjaar en is opgesteld
overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:6 van
het Wetboek van vennootschappen en
verenigingen.

In de context van onze controle van de
jaarrekening, zijn wij tevens
verantwoordelijk voor het overwegen, in
het bijzonder op basis van de kennis
verkregen in de controle, of het
jaarverslag een afwijking van materieel
belang bevat, hetzij informatie die onjuist
vermeld is of anderszins misleidend is. In
het licht van de werkzaamheden die wij
hebben uitgevoerd, dienen wij u geen
afwijking van materieel belang te melden.

Vermelding betreffende de sociale
balans
.—

De sociale balans neer te leggen bij de
Nationale Bank van Belgié overeenkomstig
artikel 3:12, § 1, 8° van het Wetboek van
vennootschappen en verenigingen, bevat,
zowel qua vorm als qua inhoud alle door
dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen,
waaronder deze betreffende de informatie
inzake de lonen en de vormingen en bevat
geen van materieel belang zijnde
inconsistenties ten aanzien van de
informatie waarover wij beschikken in het
kader van onze opdracht.

Vermeldingen betreffende de
onafhankelijkheid
.—

« Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons
netwerk hebben geen opdrachten die
onverenigbaar zijn met de wettelijke
controle van de jaarrekening verricht,
en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de
loop van ons mandaat onafhankelijk
gebleven tegenover de Vennootschap.

« De honoraria voor de bijkomende
opdrachten die verenigbaar zijn met de
wettelijke controle van de jaarrekening
bedoeld in artikel 3:65 van het Wetboek
van vennootschappen en verenigingen
werden correct vermeld en uitgesplitst
in de toelichting bij de jaarrekening.

Andere vermeldingen
.—

e Onverminderd formele aspecten van
ondergeschikt belang, werd de
boekhouding gevoerd in
overeenstemming met de in Belgié van
toepassing zijnde wettelijke en
bestuursrechtelijke voorschriften.

« De resultaatverwerking, die aan de
algemene vergadering wordt
voorgesteld, stemt overeen met de
wettelijke en statutaire bepalingen.

Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht:

Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering over het boekjaar afgesloten op 31 december 2021.
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o Wij dienen u geen verrichtingen of
beslissingen mede te delen die in
overtreding met de statuten of het
Wetboek van vennootschappen en
verenigingen zijn gedaan of genomen.

Antwerpen, 4 April 2022

Digitaal ondertekend door Michael
Michael Delbeke oi et bebete
(Signature) %Eu:‘)%még)zzc;iiit 15:34:07
BDO Bedrijfsrevisoren BV
Commissaris
Vertegenwoordigd door Michaél Delbeke

Bedrijfsrevisor

Digitaal ondertekend door Philippe
HH Venken (Signature)
Ph |I|ppe Venken DN: cn=Philippe Venken
H (Signature), c=BE
(Signature)  batum: 2032.06.04 16:26:15
+02'00"

BDO Bedrijfsrevisoren BV

Commissaris

Vertegenwoordigd door Philippe Venken
Bedrijfsrevisor

Havenbedrijf Antwerpen NV van publiek recht:

Verslag van de commissaris aan de algemene vergadering over het boekjaar afgesloten op 31 december 2021.
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|N° 0248399380

VOL-kap 10

SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de vennootschap bevoegd zijn:

STAAT VAN DE TEWERKGESTELDE PERSONEN

WERKNEMERS WAARVOOR DE VENNOOTSCHAP EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN INGESCHREVEN IN

HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER

Tijdens het boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers
Voltijds
Deeltijds
Totaal in voltijdse equivalenten (VTE)
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Voltijds
Deeltijds
Totaal
Personeelskosten
Voltijds
Deeltijds
Totaal

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Tijdens het vorige boekjaar
Gemiddeld aantal werknemers in VTE
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Personeelskosten

Bedrag van de voordelen bovenop het loon

Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen

1001 1.324,7 1.013,1 311,6
1002 207 104,3 102,7
1003 1.480,4 1.090,6 389,8
1011 1.927.998 1.480.157 447.841
1012 215.331 99.648 115.683
1013 2.143.329 1.579.805 563.524
1021 124.308.492 95.433.752 28.874.739
1022 13.883.558 6.424.847 7.458.711
1023 138.192.049 101.858.600 36.333.450
1033

Codes P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen

1003 1.479,3 1.102 377,3
1013 2.143.612 1.590.873 552.739
1023 124.952.976 93.829.009 31.123.967
1033
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|N° 0248399380

VOL-kap 10

WERKNEMERS WAARVOOR DE VENNOOTSCHAP EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN INGESCHREVEN IN

HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar

Aantal werknemers
Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd
Overeenkomst voor een bepaalde tijd
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk
Vervangingsovereenkomst
Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen
lager onderwijs
secundair onderwijs
hoger niet-universitair onderwijs
universitair onderwijs
Vrouwen
lager onderwijs
secundair onderwijs
hoger niet-universitair onderwijs
universitair onderwijs
Volgens de beroepscategorie
Directiepersoneel
Bedienden
Arbeiders

Andere

Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds 8. Totaal in voltijdse
equivalenten

105 1.332 189 1.472,8
110 1.325 188 1.465
111 6 1 6,8
112

113 1 1
120 1.010 94 1.078,3
1200 239 27 257,9
1201 491 48 526,2
1202 136 10 143,2
1203 144 9 151
121 322 95 394,5
1210 35 12 44,2
1211 116 41 147,1
1212 63 20 78
1213 108 22 125,2
130 9 9
134 1.235 173 1.364,6
132 88 16 99,2
133

UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKKING VAN DE VENNOOTSCHAP GESTELDE PERSONEN

Tijdens het boekjaar
Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren

Kosten voor de vennootschap

Codes 1 Uitrendkrachien | on oo ectalde personen
150 0,1
151 81
152 1.185
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|N° 0248399380

VOL-kap 10

TABEL VAN HET PERSONEELSVERLOOP TIJDENS HET BOEKJAAR

INGETREDEN

Aantal werknemers waarvoor de vennootschap tijdens
het boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of
die tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het
algemeen personeelsregister

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd
Overeenkomst voor een bepaalde tijd
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk

Vervangingsovereenkomst

UITGETREDEN

Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring
aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens
het boekjaar een einde nam

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd
Overeenkomst voor een bepaalde tijd
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk
Vervangingsovereenkomst

Volgens de reden van beéindiging van de overeenkomst
Pensioen
Werkloosheid met bedrijfstoeslag
Afdanking
Andere reden

Waarvan: het aantal werknemers dat als zelfstandige ten
minste op halftijdse basis diensten blijft verlenen aan de
vennootschap

3. Totaal in voltijdse

Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds .
equivalenten
205 95 1 95,8
210 91 91
211 3 1 3,8
212
213 1 1
. . 3. Totaal in voltijdse
Codes 1. Voltijds 2. Deeltijds ; !
equivalenten
305 98 31 120,6
310 90 30 111,7
311 8 1 8,9
312
313
340 51 22 67,3
341
342 16 4 18,3
343 31 5 35
350
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|N° 0248399380 VOL-kap 10
INLICHTINGEN OVER DE OPLEIDINGEN VOOR DE WERKNEMERS TIJDENS HET BOEKJAAR
Codes Mannen Codes Vrouwen
Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten laste
van de werkgever
Aantal betrokken werknemers 5801 993 5811 383
Aantal gevolgde opleidingsuren 5802 27.585 5812 9.334
Nettokosten voor de vennootschap 5803 628.018 5813 264.360
waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding 58031 628.018 58131 264.360
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen 58032 58132
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering) 58033 58133
Totaal van de minder formele en informele voortgezette
beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever
Aantal betrokken werknemers 5821 35 5831 39
Aantal gevolgde opleidingsuren 5822 147 5832 214
Nettokosten voor de vennootschap 5823 4.052 5833 5.047
Totaal van de initiéle beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever
Aantal betrokken werknemers 5841 5851
Aantal gevolgde opleidingsuren 5842 5852
Nettokosten voor de vennootschap 5843 5853
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